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Kädessäsi on lehti, 
joka on yksi diako-
nian juhlavuoden 
hankkeista. Juhla-

lehti käsittelee suomalaisen 
seurakuntadiakonian histo-
riaa, nykyisyyttä ja tulevai-
suutta. Perusta on pysynyt 
samana, mutta toteutustavat 
ovat vaihdelleet ajan ja paikan 
mukaan.

Koska juhlavuoden lasken-
ta on aloitettu ensimmäises-
tä suomalaisesta diakonissan 
virkaan vihkimisestä, lehdes-
sä on annettu tilaa diakonian 
vihkimysviralle ja monipuoli-
selle ammatilliselle diakonia-
työlle. Juhlalehti pyrkii myös 
vastaamaan seurakunnista 
esitettyihin toiveisiin julkai-
susta, jossa käsiteltäisiin edel-
lä mainittuja teemoja.

Diakoniatyöntekijöille on usein heitetty haaste kertoa 
enemmän työstään. Tähän pyyntöön lehti vastaa siten, että 
valtaosa haastatelluista ja artikkeleiden kirjoittajista on diako-
niakoulutettuja sosionomi-diakoneja tai sairaanhoitaja-dia-
konissoja.

Juhlalehteen mahtuu kuitenkin vain pieni osa diakonian 
moninaisuudesta. Seurakuntalaisten ja kirkon työntekijöiden 
tekemälle laaja-alaiselle auttamistyölle tarvittaisiin lisäsivu-
ja vähintään tuplat.

Toivottavasti tämä lehti avaa lukijalle uusia näkökulmia 
ja oivalluksia ainutlaatuisesta ja vaikuttavasta suomalaises-
ta diakoniasta.
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29

MIA SALMIO:
Koulutettu diakonia-
työntekijä on haluttu 
yhteistyökumppani

KIMMO KAJOS:
Vihkimys merkitsee 
kirkon erityistä kutsua 
hengelliseen virkaan.

33

47

SAARA HUHANANTTI: 
Diakonian johtamiseen 
tarvitaan näkyä 
diakoniatyöstä ja sen 
tulevaisuudesta.

Pääkirjoitus
K

U
V

A
 S

E
P

P
O

 H
U

T
T

U
N

E
N



Diakonia elää 54 Diakonia elää

1867 
Helsingin Diakonissalaitos 
perustettiin.

1869
Viipurin Diakonissalaitos 
(nyk. Lahden Diakonialaitos) 
perustettiin.

1872
Suomen ev.lut. kirkon 
ensimmäinen diakonissavihkimys. 
Mathilda Hoffman vihittiin Viipurin 
Pietarin-Paavalin kirkossa.

1894
Sortavalan 
diakonissalaitos 
perustettiin.

1896
Oulun 
Diakonissalaitos 
perustettiin.

1901
Sortavalan Liikolassa aloitettiin 
diakonikoulutus.

Diakonia on osoittanut 
vahvuutensa ja 

muutoskykynsä vuosien 
saatossa

Diakonian ideana on auttaa siellä, mihin muu apu ei yllä. 
Historiallisesti seurakuntadiakonia on paikantunut kunnan 

ja seurakunnan rajalle. Siinä on yhdistynyt ammatillinen 
terveydenhuolto ja sosiaalityö sekä kristillinen sielunhoito. 

Seurakuntadiakonia on osoittanut elinvoimaisuutensa 
ja muutoskykynsä historiansa saatossa.

TEKSTI RAIJA PYYKKÖ

Helsingin Diakonissalaitoksen tilaisuus,
 jossa oppilas otetiin koesisareksi ja

 koesisar vihittiin diakonissaksi.
Kuva vuodelta 1944.

KUVA HELSINGIN KAUPUNGINMUSEO
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1944
Kirkkolain mukaan jokaisen 
seurakunnan tuli palkata diakoneja 
tai diakonissoja ja tästä saattoi 
poiketa vain kapitulin luvalla.

1948
Diakonissa Aira Railio 
aloitti hiippakuntasisarena
Turun hiippakunnan 
tuomiokapitulissa.

1949
Porin diakonialaitos 
(nyk. Länsi-Suomen 
Diakonialaitos) perustettiin.

1950
Yhteisvastuukeräys
 toteutettiin 
ensimmäisen kerran.

1953
Diakonikoulutus 
Järvenpäässä aloitettiin.

Sotien jälkeen laadittiin runsaasti lakeja ja ase-
tuksia, jotka koskivat terveydenhuoltoa. Kunnal-
listen terveyssisarten määrä lisääntyi, ja he va-
kiinnuttivat asemansa. Samanaikaisesti myös 
diakoniatyöntekijöiden asema seurakunnissa oli 
vakiintumassa: Vuonna 1944 voimaan tulleessa 
kirkkolainsäädännössä kaikki seurakunnat velvoi-
tettiin palkkaamaan tarvittava määrä diakoneja tai 
diakonissoja. Kirkolliskokous määritteli diakonian 
kristillisestä rakkaudesta johtuvaksi hengellisen, 
ruumiillisen ja aineellisen avun antamiseksi. Avun 
tuli kohdistua niihin, joiden hätä on suurin tai joi-
hin muu avustustoiminta ei ulotu.

Merkittävä rooli sodan aikana
Sotien runtelemassa Suomessa syntyi uusia diako-
nisia työmuotoja. Muun muassa rajaseutusisaret 
työskentelivät kulkutautien ja puutteen riivaamil-
la alueilla. Huonojen kulkuyhteyksien vuoksi raja-
seutusisaret kulkivat jalan, polkupyörällä, suksilla, 
mopolla ja linja-autolla. 

Lapsiperheiden tilanne Pohjois- ja Itä-Suomessa 
oli sotien jälkeen heikko, ja heille tarvittiin nopeas-
ti aineellista apua. Ensimmäiset Yhteisvastuu-tal-
koot pidettiin vuonna 1950 kaikissa seurakunnissa, 
ja nälkäänäkeville lapsiperheille kerättiin 60 mil-
joonaa silloista markkaa. Sittemmin Yhteisvastuu-
keräys on ollut tärkeä osa seurakuntien diakonista 

Kuva 1900-luvun alkuvuosilta 
Uudestakaupungista. 

Sortavalan Diakonissalaitos 1941.

Diakonian kehityshistoriassa on nähtävis-
sä sen edelläkävijän rooli. Yhteiskunnan 
sosiaali- ja terveydenhuollon palvelujär-
jestelmän muutoksien myötä diakonia on 

pyrkinyt löytämään ne ihmiset, jotka jäävät margi-
naaliin. Pysyvää on työn eetos: se pohjautuu kris-
tilliseen lähimmäisenrakkauteen.

Seurakuntien diakoniatyön juuret ovat yksityis-
ten diakonissalaitosten 1860-luvulla aloittamassa 
hyväntekeväisyydessä. Diakonissalaitoksista val-
mistuneet diakonissat olivat maamme ensimmäi-
siä koulutettuja sairaanhoitajia, ja he hoitivat nä-
länhädän ja kulkutautien vaivaamia sairaaloissa ja 
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Helsingin Diakonissalaitoksen pihalla rullataan 
sidetarpeita vuosisadan vaihteessa.

toimintaa. Tänä päivänä se auttaa avuntarpeessa 
olevia sekä Suomessa että ulkomailla.

Työn sisältö laajenee 
ja rooli muuttuu
Muutokset kotihoidon palveluissa 1940–60-lu-
vuilla muokkasivat diakonissojen työnkuvaa sie-
lunhoitopainotteiseksi. Työn sisältö alkoi vähi-
tellen muuttua konkreettisesta auttamisesta  
hengelliseen ja henkiseen tukemiseen. Saman-
aikaisesti diakonissakoulutuksen rinnalle va-
kiintui sosiaalihuollollisen koulutuksen saanei-
den diakonien kouluttaminen. Uuden koulutuk-
sen myötä miehille avautui mahdollisuus koulut-
tautua diakoniatyöhön. 

Vuoden 1972 kansanterveyslain myötä Suomeen 
rakennettiin laaja-alainen, kuntien vastuulla toimi-
va terveydenhuollon peruspalvelujärjestelmä. So-
siaali- ja terveydenhuollon palvelujärjestelmä va-
kiintui 1980-luvulla. 

Kun julkisesta sektorista muodostui kattava hy-
vinvointipalvelujen tuottaja, seurakuntadiakonian 
rooli muuttui. Seurakuntadiakonian riippuvuus 
kunnan toiminnasta vähentyi. Vanhusten osuuden 
lisäännyttyä seurakuntien diakoniatyössä korostui 
1980-luvun lopussa vanhustyö ja sielunhoito, vaik-
kakin työtä suunnattiin myös perheisiin, työttömiin 
ja erilaisiin vammaisryhmiin.

kodeissa sekä huolehtivat köyhistä ja turvattomis-
ta lapsista Työtä tehtiin aluksi diakonissalaitoksis-
ta käsin.

Asema seurakunnissa vakiintui

Kirkon piirissä vilkastui keskustelu seurakunnalli-
sesta diakoniasta 1800-luvun lopulla. Seuraavan 
vuosituhannen alussa perustetun Suomen Kirkon 
Sisälähetysseuran toiminnan myötä alettiin kou-
luttaa diakonissoja nimenomaan seurakuntatyö-
hön. Seurakuntien diakoniatyön painopiste säilyi-
kin pitkään kotisairaanhoidossa.
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1958
Suomen Kirkon Sisarliitto perus-
tettiin yhdistämään diakonissat, 
antamaan heille ammatillista tukea 
sekä valvomaan yhteisiä etuja.

1960
Diakonia-lehti perustettiin.

1965
Diakonissa Marja Pakarinen aloitti 
hiippakuntasisarena Kuopion 
hiippakunnan tuomiokapitulissa ja 
diakonissa Saima Mäkelä Oulussa.

1972
Kansanterveyslaki siirsi 
kotisairaanhoidon 
diakonissoilta kuntien 
tehtäväksi.

1989
Tampereella avattiin Mummon 
Kammari ensimmäisenä vapaa-
ehtoistyön keskuksena Suomessa.

1963
Kirkolliskokous päätti diakoniksi 
ja diakonissaksi vihkimisen kaavan 
ottamisesta kirkkokäsikirjaan.

Jännitteitä auttamisen 
painopisteistä
1990-luvun laman myötä kunnat kiinnostuivat jäl-
leen yhteisyöstä seurakuntien ja muiden ns. kol-
mannen sektorien toimijoiden kanssa. Seura-
kunnista tuli jälleen haluttu yhteistyökumppani. 
Diakonian avun tarvitsijoissa työikäisten osuus kas-
voi, ja työtehtävät laajenivat ruokapankkeihin ja ta-
loudelliseen avustamiseen. 

Kirkko ja diakonia lähtivät myös aikaisempaa 
voimakkaammin tekemään yhteiskunnallista vai-
kuttamistyötä nostaen esille rakenteellisia ongel-
mia. Diakoniatyöntekijöiden keskuudessa syntyi 
kuitenkin jänniteitä sen suhteen, miten taloudel-
lisen auttamisen ja sielunhoidon suhde oli nähtä-
vä. Osa diakoniatyöntekijöistä kyseenalaisti roo-
linsa yhteiskunnallisten palveluiden täydentäjinä, 
diakonian painopisteen tulisi olla sielunhoidossa. 
Toiset diakoniatyöntekijät taas kokivat, että talou-
dellinen avustaminen mahdollisti kirkon antaman 
valtuutuksen toteuttamisen auttaa heitä, jotka ei-
vät saa apua muualta.

Seurakuntadiakonia 2000-luvulla näyttäytyy 
erilaisissa elämäntilanteissa olevien yksilöiden ja 
perheiden niin aineellisena auttamisena kuin myös 
henkisenä ja hengellisenä apuna. 

Työssä painottuu mielenterveys- ja päihdetyö 
sekä perhe- ja kriisityö. Lisäksi tehdään etsivää ja 
ennaltaehkäisevää diakoniatyötä. 

Diakoniatyöntekijät ovat myös mukana entis-
tä enemmän jumalanpalvelustehtävissä ja rippi-
koulutyössä.

Koulutus muuttunut 
ajan mukana
Diakoniatyöntekijöiden – diakonissojen ja diako-
nien – koulutus on käynyt läpi erilaisia vaiheita 
mm. yhteiskunnan koulutusuudistusten pyörteissä. 
Koulutus rakentuu perinteisesti kaksoiskelpoisuu-
delle, nykyään sekä kirkon että valtion hyväksymäl-
le diakoniatyöntekijän ammattikorkeakoulututkin-
nolle. Tutkintonimikkeet ovat sairaanhoitaja (AMK) 
ja sosionomi (AMK). Kaksoiskelpoisuus pätevöittää 
sekä seurakunnan diakoniatyöntekijän virkaan että 
sosiaali- (diakonit) tai terveydenhuollon (diakonis-
sat) työtehtäviin.

Yhä useampi diakoniatyöntekijä syventää am-
matillista asiantuntijuuttaan ja erityisosaamistaan 
suorittamalla ylemmän ammattikorkeakoulutut-
kinnon.

Diakoniatyö on osoittanut 
vahvuutensa
Tätä kirjoitettaessa maailmanlaajuinen koronapan-
demia on edelleen käynnissä. Pandemia on aiheut-
tanut Suomessakin monenlaisia lyhyt- ja pitkävai-
kutteisia hyvinvoinnin vajeita ihmisten elämään. 
Diakoniatyö on auttanut koronakriisin aikana avun 
tarvitsijoita. Oletettavasti koronkriisin jälkihoito tu-
lee näkymään seurakuntadiakoniassa vielä pitkään.

Läpileikkaus diakonian historiaan osoittaa, että 
diakonia on vahvasti aikaan ja paikkaa sidottua. Ei 
ole olemassa vain yhtä diakoniaa, sillä seurakuntien 
diakoniatyö määrittyy kontekstistaan eli alueensa 
avun tarpeessa olevien ihmisten elämäntilantees-
ta. Seurakuntadiakonia on osoittanut elinvoimai-
suutensa ja muutoskykynsä historiansa saatossa. 
Se on omalta osaltaan paikannut hyvinvointivalti-
on turvaverkkojen pettäessä. Työmuodot ovat vaih-
delleet, mutta työn eetos on pysynyt.

K
U

V
A

 H
A

N
N

U
 K

E
R

Ä
N

E
N

Sotien jälkeen diakoniatyöntekijöiden 
määrä seurakunnissa alkoi vakiintua. 
Kuvassa diakonissa Aino Miettinen.
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Diakonissa Heli Salon 
työpaikka on Helsingissä 
Haagan seurakunnassa.
– Minun ei ole ikinä tarvinnut 
miettiä, onko työni merkityksellistä. 
Tämä on tärkeää työtä, vaikka 
palkka on pieni. Työn ilo 
kumpuaa muista asioista.

Vapaaehtoistyöntekijä 
Terttu Huosionmaa ja diakoni 
Saija Väätäinen työskentelivät 
yhdessä Espoossa 2016.
– Ammatillinen työ ja vapaa-
ehtoistoiminta eivät ole toistensa 
vastakohtia, eikä kumpikaan voi 
korvata toista. Parhaimmillaan 
ne täydentävät toisiaan.
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Sisarkodista palkalliseen 
palvelussuhteeseen

Kun Suomen kirkon ensimmäinen diakonissa Matilda 
Hoffman vihittiin 1.9.1872 Viipurin diakonissalaitoksen 

palvelukseen, muuttuivat ympäristön odotukset ja naisen 
asema. Myös diakonissojen odotukset työstä muuttuivat. 

Mitkä olivat muutoksen tärkeimmät askelmerkit?

TEKSTI TIINA LAINE
KUVA RUUSUKUVA OY, SA-KUVA

Diakonissat tekivät 1940-
luvun alussa Helsingin 
diakonissalaitoksen joh-

tokunnalle esityksen siirtymi-
sestä kotijärjestelmästä palkka-
järjestelmään. Johtokunta torjui 
ehdotuksen. Tuolloin laitos otti 
osan diakonissojen tuloista kor-
vaukseksi elatuksesta, ja he pi-
tivät tuloa laitokselle merkittä-
vänä. Diakonissojen kytköksen 
sisarkoteihin katkaisi sota-aika, 
naisten yhteiskunnallisen ase-
man muuttuminen ja sodan seu-
rakunnissa synnyttämä diakonia-
herätys.

Vuonna 1944 voimaan astunut 
kirkkolaki määräsi, että seurakun-
tien piti ottaa palvelukseensa dia-
koneja ja diakonissoja. Diakonis-
sojen sodan aikainen itsenäinen 
työ ja kirkolliskokouksen virka-
päätös sekä kirkon eläkejärjestel-
män synty johtivat lopulta sisar-
kotijärjestelmän päättymiseen ja 

diakonissojen palkkatyöhön siir-
tymiseen.

Sisarliitto syntyy
Muutos oli iso, ja osa diakonis-
soista koki voimakkaana yhtei-
söllisyyden ja kollegiaalisuuden 
vähäisyyden. Kadehdittiin käti-
löiden ja sairaanhoitajien kolle-
giaalisia tapaamisia ja syntyi tarve 
Sisarliitolle. Yhteys diakonissa-
laitoksiin oheni ja kollegoiden 
merkitys nousi etualalle. Kesä-
kuun 15. päivä 1958 perustettiin-
kin Suomen Kirkon Sisarliitto ry 
Loimaan Evankelisella kansano-
pistolla pidetyillä yhteyspäivillä. 
Sisaret olivat kysyneet Diakonis-
salaitosten Liiton johtokunnalta 
lupaa kokoontua yhteyspäivien 
aikana päättämään diakonissojen 
kenttäpukukysymyksestä ja sa-
malla he pohtivat sisarten yhdis-
tyskysymystä. Pääasia häivytet- Helsingin Diakonissalaitos 1941.

tiin vaatetuskysymyksen taakse. 
Ensimmäiseksi puheenjohtajak-
si valittiin diakonissa Aira Railio. 
Liiton toiminnan tarkoituksena 
oli yhdistää diakonissat, tukea 
heitä heidän hengellisessä elä-
mässään ja palvelukutsumukses-
saan, kehittää heidän ammatti-
taitoaan, valvoa yhteisiä etuja ja 
edistää diakoniaa maassamme.

Diakonien Liitto 
perustetaan
Sortavalassa diakoniakoulutuk-
sen käyneiden miesten yhdys-
siteeksi oli perustettu 1921 Suo-
men Diakonien Veljesliitto. Kun 
1950-luvulla Seurakuntaopistos-
sa jatkettiin diakonikoulutusta, 
sieltä valmistuneet diakonit liit-
tyivät veljesliittoon. Tämän liiton 
pohjalta perustettiin 19.5.1960 
Suomen Diakonien Liitto. Diako-
nien Liiton tarkoitus oli työnteki-
jöiden yhdyssiteenä toimiminen, 
hengellisen elämän tukeminen, 
edunvalvonta ja ammatillinen 
kehittyminen. Suomen Diakonien 
Liitto liittyi 1971 Seurakuntien vi-
ran- ja toimenhaltijain liittoon.

Yhdistyminen 
Diakoniatyön-
tekijöiden Liitoksi
Vuodesta 1985 alkaen Diakonien 
liiton ja Suomen Kirkon Sisarliiton 
välillä käytiin yhteistyöneuvotte-
luita, joissa diakonit olivat aloit-
teellisia. Yhdistyminen toteutet-
tiin siten, että Sisarliitto muutti 
nimensä Diakoniatyöntekijöiden 
Liitoksi 9.8.1990. Suomen Diako-
nien Liitto lakkautti toimintansa 

1991 ja sen jäsenet siirtyivät Dia-
koniatyöntekijöiden Liittoon.

Diakonien järjestäytymisen 
juuret ovat 1900-luvun alkukym-
menissä, ja diakonissojen itse-
näistyminen sisarkotiyhteisöistä 
kesti pidempään. Diakonissojen 
kouluttaminen alkoi 1867, kun 
Suomessa oli kuolemassa nä-
länhätään massoittain ihmisiä. 
Nykyisin kirkon uudelleen orga-
nisoitumisen aikoina tarve kol-
legiaaliselle tuelle, ammatillisel-
le ja palkkaedunvalvonnalle sekä 
jatkuvalle viestinnälle on entis-
tä tärkeämpää. Kirkko on jo nyt 
tosiasiallisessa kilpailutilantees-
sa diakoniatyöntekijöistä.

Diakoniatyöntekijöiden Liit-
to rakentaa tukipilareita kirkon 
ydintehtävässä toimiville asian-
tuntijatyön tekijöille. Eettisesti 
arvokas työ, nykyistä kilpailuky-
kyisempi palkka ja hyvät työolo-
suhteet ovat perusta diakonian 
asiantuntijoiden työlle, jolla on 
laaja arvostus kirkossa ja sen ul-
kopuolella.
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1990
Suomen Kirkon Sisarliitto 
muutti nimekseen 
Diakoniatyöntekijöiden Liitto.

1996
Diakonia-ammattikorkeakoulu 
aloitti toimintansa väliaikaisella 
toimiluvalla.

2007
Diakonia-ammattikorkeakoulussa 
aloitti ensimmäinen kirkon alan 
ylemmän korkeakoulututkinnon 
(YAMK) koulutusohjelma.

2018
Ensimmäistä diakonian viran 
päivää vietettiin syyskuun 1. 
päivänä sisar Matildan vihkimys-
päivän mukaisesti.

2022
Diakonian juhlavuosi.

Laajempi diakonian historiajana 
sivulla www.dtl.fi/juhlavuosi/historia

2002
Diakonian tutkimuksen seura 
perustettiin.

Diakoniatyöntekijöiden Liiton 
toiminnanjohtaja Tiina Laine.
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”Kirkon edustajana 
aina ja kaikkialla”

Diakonia on koko kirkon ja sen jäsenten 
yhteinen tehtävä ja tapa elää kristittyinä arjessa. 

Tässä artikkelissa tutustutaan diakoniatyön 
monimuotoisuuteen.

TEKSTI MARKO PASMA

K
U

V
A

 S
A

LO
M

E
 O

LE
N

IU
K

S
E

N
 K

O
T

IA
LB

U
M

I

Seurakunnissa diakonit ja 
diakonissat toimivat kou-
lutuksensa, osaamisensa 
ja virkansa perustalta dia-

konian asiantuntijoina, tekijöinä, 
sparraajina, ohjaajina ja valmen-
tajina. Näihin virkoihin diako-
nin ja diakonissan kelpoisuus-
vaatimuksena on sosionomin 

tai sairaanhoitajan ammattikor-
keakoulututkinto, joihin sisältyy 
vaadittavat kirkon työhön ja teo-
logiaan liittyvät opinnot.

Diakonian virka ja tehtävä 
saavat perustelunsa ja sisältön-
sä kirkon missiosta, johon kuuluu 
evankeliumin kertominen uskon 
syntymiseksi ja sosiaalieettinen 

vastuu oikeudenmukaisuuden 
toteutumiseksi ja sellaisten olo-
suhteiden luomiseksi, että kaik-
kien elämä olisi turvattua. Dia-
koniassa kyse on siis uskosta 
Jumalaan, rakkaudesta lähim-
mäiseen sekä vastuusta luoma-
kuntaa kohtaan.

Vankilan 
muurien sisällä
Diakoni, sosionomi (AMK) Kata-
riina Saks työskentelee Naara-
järven vankilan diakonina. Van-
kilassa diakoni on osa moniam-
matillista tiimiä. Päihde-, mie-
lenterveys- ja sosiaalityöntekijät 
ovat lähimmät työtoverit. Dia-
konin sote-alan koulutus antaa 
moniammatilliseen työhön hy-
vät valmiudet.

Vankiladiakonin tehtävänä on 
olla vankien sielunhoitajana, tu-
kena ja kannattelijana. Yleen-
sä keskustellaan hengellisistä 
asioista, perheestä ja parisuh-
teesta. Hengellinen työ ja van-
kilalähettien koordinointi Naa-
rajärven vankilassa on kokonaan 
diakonin vastuulla.

– Diakonian virkaan vihittynä 
koen olevani kirkon edustajana 
aina ja kaikkialla. Kun puen vir-
kapaidan päälle, olen näkyvä osa 
kirkkoa ja kirkon työtä, eikä van-
gille jää epäselväksi, minkä tahon 
kanssa hän on tekemisissä.

Lähetystyöhön 
kutsuttuna
Diakoni, sosionomi (AMK) Salo-
me Olenius perheineen työsken-
telee lähetystyöntekijänä Virossa. 
Viron kirkolla on pienet resurssit 
ja Oleniuksen tehtävänä on tukea 
Etelä-Viron seurakuntia lapsi- ja 
perhetyössä.

Suomessa saatu sosionomi-
diakonin koulutus, vihkimys dia-
konian virkaan ja diakoniatyön 
työkokemus ovat auttaneet seu-
rakuntatyön ideoimisessa ja va-
paaehtoisten kanssa toimimises-
sa.

– Se vahvistaa luottamusta Ju-
malan kutsuun ja sitoutumiseen 
hänen työtoverikseen.

Vankiladiakonin tehtävänä on olla vankien sielunhoitajana, 
tukena ja kannattelijana. 
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Salome Olenius tukee Etelä-Viron seurakuntia 
lapsi- ja perhetyössä.
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Seurakunta 
oppilaitoksessa
Diakoni, sosionomi (YAMK) Sal-
la Havukainen-Junno työsken-
telee Oulun seurakuntayhtymän 
oppilaitostyössä. Oppilaitostyön 
lisäksi Havukainen-Junno toimii 
myös kansainvälisen työn diako-
nina ja kasvatustyön erityispalve-
lujen tiimiesimiehenä.

Nuorten ja ulkomailta tulevien 
opiskelijoiden parissa työsken-
tely edellyttää oman osaamisen 
pitämistä ajan tasalla. Työtehtä-
vät ovat vaihtelevia ja muutok-
set oppilaitosten toiminnassa 
ja erityisesti koronapandemian 
tuomat muutokset ovat haasta-
neet etsimään uusia toimintata-
poja. Erilaisten sähköisten kana-
vien käyttäminen opiskelijoiden 
tavoittamiseksi ja keskusteluihin 
on jo arkipäivää.

– Koen, että koko elämäni jat-
kuvine opiskeluineen ja työteh-
tävineen on ollut kasvamista. 
Osaamiseni on kumuloitunut ja 
resilienssi kehittynyt kuin joh-
datuksena nykyisiin tehtäviini. 
Kutsumusammatissani diakoni-
na voin toteuttaa vihkimykseni 
lupausta ja toimia myös palvele-
vana lähimmäisenä.

Yhdessä tehden

Diakonissa, sairaanhoitaja Tiina 
Kröger työskentelee Hämeenlin-
na-Vanajan seurakunnassa va-
paaehtoistyön organisaattorina ja 
monikulttuurisessa työssä. Teh-
tävänkuvaan kuuluu myös rippi-
koulutyötä ja kansainvälisen dia-
konian tehtäviä sekä diakonisten 
lähiömessujen kehittämistä ja to-
teuttamista.

Kröger on työskennellyt kau-
pungin ja seurakunnan yhteises-
sä vapaaehtoiskeskuksessa, ja 
tällä hetkellä hän organisoi myös 
Palvelevan puhelimen toimintaa. 
Vapaaehtoistyö on kulkenut aina 
mukana eri vastuualueilla. Kaikis-
sa tehtävissä vapaaehtoisten kut-
suminen, rohkaiseminen ja tuke-
minen ovat tärkeä osa työtä.
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MonimuotoisuusMonimuotoisuus

jatkuvaa parantamiseen perus-
tuvaa työotetta. 

Pitkä työura diakoniatyös-
sä, ylempi korkeakoulututkinto 
ja tuotekehitystyön ammattitut-
kinto antavat vahvan pohjan joh-
tamis- ja kehittämistyölle. Vaitti-
sen aikaisemmatkin työtehtävät 
ovat olleet kehittämispainottei-
sia, ja tästä on hyötyä diakonia-
työn painopisteiden uudelleen 
suuntaamisessa.

– Johtajan tehtävässäni olen 
kokenut konkreettisesti myös 
diakonian virkaan saamani vihki-
myksen merkityksen. Minua kan-
taa ajatus siitä, että olen saanut 
vihkimyksen kautta liittyä kristi-
kunnan pitkään jatkumoon kir-
kon viran oleellisen säikeen osa-
na.  

– Minut vihittiin diakonissak-
si palvelemaan Kristuksen kirk-
koa aina ja kaikkialla. Koen, että 
vihkimys kantaa minua työssäni 
ja että voin luottaa siinä saamaa-
ni siunaukseen joka päivä.

Johtaja on 
suunnannäyttäjä
Diakoni, sosionomi (YAMK) 
Jukka-Pekka Vaittinen työs-
kentelee Hyvinkään seurakun-
nan johtavana diakoniatyön-
tekijänä. Vaittisen johtamassa 
diakonian tiimissä on seitse-
män viranhaltijaa. Arjen johta-
mistehtävien lisäksi työnkuva 
on vahvasti kehittämispainot-
teinen. Jatkuvassa muutokses-
sa oleva ja yhä kompleksisem-
pi toimintaympäristö edellyttää 
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Tiina Krögerin tehtävissä 
vapaaehtoisten kutsuminen, 
rohkaiseminen ja tukeminen 

ovat tärkeä osa työtä.

Salla Havukainen-Junno 
työskentelee 

opiskelijoiden 
ja oppilaitosten 
henkilökunnan 

parissa.

Arjen johtamistehtävien 
lisäksi Jukka-Pekka Vaittisen 
työnkuva on vahvasti 
kehittämispainotteinen. 
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konkreettisesti 

vihkimyksen 

merkityksen.
Jukka-Pekka 

Vaittinen
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Arttu, Gösta ja 
diakonian sydän 

Mitkä ovat Suomen diakonisimmat musiikkikappaleet? 
Tätä ajatusta olen miettinyt radiota kuunnellen 

ajellessani Suomen maanteitä työssäni ristiin rastiin. 
Kaksi kappaletta on ylitse muiden.

TEKSTI HELI KARHUMÄKI  KUVA JANI LAUKKANEN / SANA

Kun kuulin ensimmäi-
sen kerran Leevi & The 
Leavingsin Amalian, 
se kuvittui mielessäni 

niin vahvasti, että silmiin nousi-
vat kyyneleet. Laulun kirjoittaja 
Gösta Sundqvist kertoo sanoin ja 
sävelin sodassa sulhasensa me-
nettäneestä nuoresta naisesta, 
jonka tulevaisuus kaatui sanka-
rihautaan, ja jonka mieli särkyi, 
kun Suomi oli täynnä surua eikä 
hänelle riittänyt lohduttajia. Nyt 
vanhus tanssii yksinäisiä kaipuun 
tanssejaan, kattaa pöytään van-
han homeisen pullakranssin ja 
saa liikkeelle naapureittensa juo-
ruilevan mielen. 

Laulun Amalia on rakkaudel-
la luotu kuvitelma, jonka taus-
talla on monta murheellista to-
sitarinaa. Gösta tanssittaa hänet 
eteemme myötätuntoisin silmin.

Toinen diakonian timanttibii-
si on Arttu Wiskarin Sirpa. Poika-
ni oli 17-vuotias, kun hän lähetti 
minulle YouTube-linkin ja sanoi: 
”Äiti, kato tuo musavideo, sä tyk-
käät siitä”.

Jäin koukkuun. Katsoin ja 
kuuntelin yhä uudelleen Sirpan 
ja Timpan kamppailua kovassa ja 
vaativassa maailmassa, kodin ho-
mepilkkujen lannistamina, leipä-
jonossa, pulloja keräillen, slaavi-
kyykyssä rukoillen.

Näissä kappaleissa 
tunnistan diakonian 
sydänääniä. Laulu-
jen laatijat katsovat 
ahdingossa olevaa 
ihmistä hellästi, ar-
mollisesti ja arvok-
kaasti. Tätä katsomi-
sen tapaa tarvitsen, 
jotta pysyn kristitty-
nä. On ensin nähtävä, 
jotta voi toimia Jee-
suksen asialla.

Gösta ja Arttu tavoittavat jo-
takin siitä hengestä, joka yhdis-
tää vihreän virkapaidan kanta-
jia kaikkialla Suomessa. Se henki 
hoitaa ihmistä diakonien ja diako-
nissojen kautta matalan kynnyk-
sen tilaisuuksissa, kirpputoreilla 
ja katuruokailuissa. Diakonin kat-
se ei sysää pois, vaan antaa tilan 
tulla lähelle. Saatan vain aavistaa, 
mikä voima ja rohkaisu on niis-
sä hetkissä, kun kriisiin joutunut 
ihminen, kahdestaan diakonin 
kanssa, kohtaa Jumalan. Niitä ko-
kemuksia olen iloiten kuunnellut. 

Minulle diakonian väri on vaa-
leanpunainen. Taiteilija Annukka 
Laine kertoi Sanan haastattelus-
sa värin luonteen: se on Juma-
lan rakkauden, viattomuuden ja 

lohdutuksen väri. Vaaleanpunai-
sella ei ole vahvoja rajoja, se an-
tautuu ja ottaa vastaan. ”Meidän 
kulttuurissamme pärjäävä aikui-
nen ei käytä vaaleanpunaista, se 
on pikkutyttöjen prinsessaväri”, 
kertoi Laine.

Siksi se sopii diakonialle. Dia-
konit ovat kuninkaan lapsia, jotka 
on kruunattu, valtuutettu ja va-
rustettu palvelemaan valtakun-
nan tarkoitusta, armoa ja rak-
kautta. 

Eräs Suomen eturivin mark-
kinointistrategi opasti kerran 
kristillisiä toimijoita: ”Sillä ei ole 

suurta väliä, miltä nettisivusi 
näyttävät, missä kanavissa toi-
mit tai millaista logoa käytät. Sil-
lä on väliä, minkä puolesta tais-
telet. Jos sen osaat kertoa, saat 
ihmisen puolellesi.”

Diakonia on kirkon omatun-
non ääni. Se kertoo, minkä puo-
lesta Jeesus joukkoineen tais-
telee. Se ääni ei huuda, vaan 
kuiskaa, mutta ääni tulee maa-
ilman hälyn läpi ja kantaa kirkon 
seinien läpi asennetutkimusten 
sarakkeisiin saakka. Diakonia on 
tutkitusti monille tärkein syy py-
syä kirkon jäsenenä.

Ehkä mietit, onko tämä diako-
nian romantisointia. Onko reilua 
nostaa sinut diakonian ammat-
tilaisena jalustalle odottaen lak-

kaamatonta myötätuntoa, lem-
peää katsetta ja pehmeää ääntä, 
kun kaikki muut saavat uupua ja 
sanoa sen ääneen? Eikö sinun-
kin työsi ole kiirettä, toistoa, ru-
tiinia, riittämättömyyden tunnet-
ta, exceleitä, kipaa ja teamseja 
ja ihmisten viiltäviä sanoja, kun 
rikkaan kirkon kirstuista ei löydy 
tarpeeksi rahaa vilpittömiin tar-
peisiin? Pitääkö rakastaa hyytä-
viä aamuja, joina auton lasit ovat 
jäässä, ja edessä on pimeä tai-
val laitoshartauteen johtamaan 
mummojen iänikuinen toivevir-
si Päivä vain ja hetki kerrallansa. 
(Eräälle ex-diakonille tuo virsi oli 
sysäys vaihtaa alaa.)

Kyllä sinä saat väsyä. 
Minäkin välillä lakkaan 
uskomasta sanoihin ja 
tarinoihin. Väsytään yh-
dessä, jotta Jumala saa 
jälleen täyttää meidät. 
Ja kun tunnet Jumalan 
kaikonneen ja edessä on 
työ tehtävänä, ota sydä-
mellesi sanat, jotka ovat 
usein nostaneet minut: 
”Ensimmäinen askel on 
otettava ikään kuin Ju-

malaa ei olisikaan. Ei kannata 
odottaa Jumalaa avuksi. Hän ei 
tule, mutta heti kun nousemme, 
havaitsemme Hänen olevan läs-
nä (Oswald Chambers: Parhaani 
hänelle).

Diakonian ammattilaisena si-
nulla on lupa ja velvollisuus aja-
tella suuria. Saat mennä etu-
kenossa rakkaus kainalossa 
kohtaamaan niitä, jotka muuten 
jäävät hiljaisiin nurkkiin, ja vär-
väämään hommiin niitä, joilla on 
voimia liittyä työhön vapaaehtoi-
sina. Anna palaa, ehdota, kokei-
le, tee toisin, onnistu ja epäon-
nistu, nouse ylös ja kokeile yhtä 
reippaasti uudelleen. Jumala on 
kanssasi.

Ehkä mietit, 
onko tämä 
diakonian 

romantisointia.

Diakoniatyöntekijän katse ei sysää pois, vaan 
antaa tilan tulla lähelle, Heli Karhumäki kirjoittaa.
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”Diakonia on edelleen 
Diakin toiminnan ytimessä” 

Diakonia-ammattikorkea-
koulun kampusrakenne-
uudistus on juuri 
julkaistu, kun tapaan 
rehtori Elina Juntusen. 
Diakonian juhlavuonna
Diakissa ollaan jälleen 
muutosten edessä.

TEKSTI VEERA WALLENIUS  KUVA MEERI UTTI

– Ajattelen, että tämä uudis-
tus kantaa meitä hyvin tulevai-
suuteen.

Juntunen näkee koulutuksen 
tulevaisuuden valoisana ja ha-
luaa pitää kiinni siitä, että Diak 
on jatkossakin nimensä mukai-
sesti diakoniaan keskittynyt am-
mattikorkeakoulu, joka toteuttaa 
kirkonalan koulutuksiaan tiiviissä 
yhteistyössä työelämän, eli seu-
rakuntien diakoniatyön ja kirkon 
koulutuskeskuksen kanssa.

Valoisia tulevaisuuden näky-
miä on varjostanut korkeakoulu-
tuksen rahoitusmallin uudistus, 
jossa sote-alan tutkinnot putosi-
vat ns. halvimpaan koriin. Diakin 
rahoitus laskee merkittävällä ta-
valla seuraavina vuosina.

– Monialaisia ammattikor-
keakouluja tämä ei niinkään 
kosketa, mutta juuri Diakiin, 
jossa on lähinnä vain sote- ja 
tulkkausalan koulutuksia, tämä 
vaikutti merkittävästi. Rahoi-
tusmallin uudistus pakotti ra-
kenneuudistuksen lisäksi myös 
muunlaiseen kehittämiseen. 
Muun muassa Diak Hub -malli 
tähtää siihen, että teemme vai-
kuttavampaa työtä myös tule-
vaisuudessa, Juntunen sanoo.

Diakin ja kirkon 
yhteistyö tärkeää
Rehtorin mielestä diakonian am-
mattilaisten kouluttaminen on 
Diakille tulevaisuudessakin tär-
keä tehtävä.

– Diakonia on edelleen Dia-
kin toiminnan ytimessä, ja sii-
tä pidämme kiinni. Haluamme 
käydä dialogia kirkon kanssa sii-
tä, millaista osaamista tarvitaan, 
miten koulutusta tulisi suunnata 
ja tehdä yhteistä ennakointityö-
tä muuttuvassa yhteiskunnassa. 
Tähän liittyy vahvasti koulutuk-
sen vetovoimakysymys ja työ-

elämän pitovoimakysymys. Nii-
den tulee keskustella keskenään. 
Kirkon työelämän täytyy olla ve-
tovoimaista, jotta saadaan alasta 
kiinnostuneita hyviä opiskelijoi-
ta ja parhaat työntekijät kirkolle. 
Keskusteleminen näistä asioista 
on todella tärkeätä.

Juntunen kertoo, että kou-
lutuksia on kehitetty. Tutkin-
toa pystyy täydentämään ja tut-
kimusosaamiseen panostetaan. 
Hän ajattelee, että Diakin ja kir-
kon tulee tehdä tiivistä yhteistyö-
tä, jotta koulutusten sisällöt vas-
taavat työelämän tarpeisiin.

– Haluaisin nostaa esiin myös 
jatkuvan oppimisen merkityk-
sen työelämässä ja miten voim-
me tehdä siinä yhteistyötä kirkon 
kanssa. Osaamistason nosto eri-
tyyppisillä koulutuksilla on tär-
keätä. Kirkolla on hyvä osaami-
nen koulutuksessa, mutta mitä 
voisimme tehdä yhdessä?

Juntusen mukaan molem-
minpuolinen tutkimustyö ja sen 
synkronointi on tärkeää.

– Tästä haluaisin keskustel-
la vielä enemmän, sillä yhdessä 
olemme enemmän. Kirkon tulee 
pitää huolta siitä, että saadaan 
harjoittelupaikkoja ja on osaa-
vat ohjaajat. Harjoitteluilla on 
iso merkitys siihen, hakeutuvat-
ko valmistuneet töihin kirkolle.

YAMK-tutkinnolle 
maisterinimike
Yhteiskunnassa on huutava tar-
ve sote-alan osaajille. Juntunen 
toivoo, että kun mietitään keino-
ja osaavien työntekijöiden saami-
seen, muistetaan myös koulutuk-
sen merkitys.

– Me haluamme kouluttaa hy-
vin, mutta meillä tulee olla siihen 
myös taloudelliset resurssit. Kan-
sainvälisyys on tärkeää, ja tule-
vaisuudessa Diakin on vastattava 
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Elina Juntunen otti Dia-
kin rehtorin tehtävän 
vastaan tilanteessa, jos-
sa kampusrakenneuu-

distus tuli valmistella ja viedä 
käytäntöön. Turun kampuksen 
toiminta siirtyy Helsinkiin, ja 
Pieksämäellä säilyy Diakin tut-

– Oppilaitoksena voimme olla tukemassa ammattiyhdistystä ja diakoniatyöntekijöitä
 siinä, että kirkon päättäjien käsitys ja tietämys diakoniatyöstä saadaan 

ajantasaiseksi ja myös yhteiskunnallisesti tunnetummaksi, Elina Juntunen sanoo.

kimus-, kehitys- ja innovaatio-
toimintaan (TKI) keskittynyt Diak-
Hub-yksikkö, jonka kautta teh-
dään koulutustoimintaa Itä-Suo-
men alueella.

– Olen vahvasti panostanut sii-
hen, että tämä prosessi on tiedol-
la johdettu ja analysoitu tarkasti.

entistä enemmän myös maahan-
muuttajien kouluttamiseen so-
te-aloille.

Juntusen mielestä ylemmän 
ammattikorkeakoulututkinnon 
tuottama osaaminen tulisi huo-
mioida työntekijöiden tehtävän-
kuvissa ja tutkinnon vastaavuus 
suhteessa maisterintutkintoon 
tulisi saada yleisesti tunnuste-
tuksi.

– Maisterinimikkeen saami-
nen tutkinnolle olisi tärkeää, sillä 
sehän on jo muissa maissa mah-
dollista. Valtakunnallisesti am-
mattikorkeakoulut tekevätkin 
yhteistyötä siinä, että ylemmät 
tutkinnot tunnistettaisiin työ-
elämässä paremmin. Tämä on 
tärkeää myös siksi, että puhum-
me samoilla käsitteillä. Yliopisto-
jen kanssa on myös pohdinnassa 
se, miten ylemmän ammattikor-
keakoulututkinnon suorittanei-
den polku jatko-opintoihin olisi 
mahdollinen.

Punainen lanka
Lopuksi kysyn vielä Elina Juntu-
sen ajatuksia diakonian juhlavuo-
desta.

– Ajasta ja paikasta riippumat-
ta ihmisen kohtaaminen ja hänen 
tarpeensa ovat punainen lanka 
diakoniassa. Ihmisen ainutlaa-
tuisuus ja ihmisarvo ovat työn ja 
vaikuttamisen ytimessä. Tämä ei 
ole muuttunut mihinkään, vaik-
ka ympäristö on 150 vuodessa 
muuttunut. Tuntuu myös hie-
nolta ajatella sitä, millaisen tra-
dition jatkajia olemme, vaikkakin 
ajassa eläen.
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Kattava tarjonta 
koulutuksia 

Diakissa voi opiskella diakonia-alan perustutkintoja, 
ylempiä korkeakoulututkintoja (YAMK) ja täydennyskoulutuksia. 

Laaja opintovalikoima sisältää myös muita diakonia-alan 
tutkintoa täydentäviä kursseja.

TEKSTI KAISAMARI SUNDSTRÖM, MINNA VALTONEN  
KUVAT MEERI UTTI

Diakin kirkollisista kou-
lutuksista valmistuvat 
työllistyvät tällä het-
kellä erinomaisesti. 

Yhteiskunnassa näyttää olevan 
kasvava tarve diakonia-alan am-
matilliselle osaamiselle. Siinä yh-
distyvät valmiudet kohdata eri-
laisissa elämäntilanteissa olevia 
ihmisiä ja yhteisöjä sensitiivises-

Diakissa on tarjolla neljä erilaista kirkollista koulutusta, jotka kaikki 
liittyvät terveysalan tai sosiaalialan ammattikorkeakoulututkintoon. 

Kaksoistutkinnosta valmistuvalle on laajat työllistymismahdollisuudet 
sekä kirkossa että yhteiskunnan sote-palveluissa.

4 perustutkintoa

1. 	Sairaanhoitaja (AMK), 
	 diakoninen hoitotyö

Sairaanhoitaja (AMK), diako-
ninen hoitotyö -koulutukses-
ta valmistuneella sairaanhoita-
ja-diakonissalla on laillistettu 
sairaanhoitajan kelpoisuus sekä 
kelpoisuus toimia evankelis-lu-
terilaisen kirkon diakonian vi-
rassa. Terveydenhuollon am-
mattilaisena diakonissa edistää 
terveyttä kokonaisvaltaisesti, 
vahvistaa voimavaroja ja tukee 
asiakkaan omatoimista selviy-
tymistä. Kirkon työssä diakonis-
sat voivat puolestaan hyödyntää 
terveysalan osaamistaan esimer-
kiksi vanhusten, lasten tai kehi-
tysvammaisten parissa työsken-
nellessään. 

2. 	Sosionomi (AMK), 
	 diakoniatyö

Sosionomi (AMK), diakoniatyö 
-koulutus tarjoaa mahdollisuu-
den toimia sekä sosionomina 
sosiaalialan ohjaus-, neuvon-

ti ja kokonaisvaltaisesti, taito ra-
kentaa osallisuutta ja kestävää 
kehitystä sekä välittää toivon nä-
köaloja.

Diakonia-alan koulutuksesta 
saatu asiantuntijuus edistää ko-
konaisvaltaista terveyttä ja hyvin-
vointia yhteiskunnassa sekä tu-
kee jokaisen omia voimavaroja ja 
tuo esiin hengellisyyteen liitty-

ta-, asiantuntija- ja johtamistyön 
tehtävissä, että kirkon diakonia-
työssä. Sosionomi voi työsken-
nellä julkisten ja yksityisten sekä 
kolmannen sektorin palvelun-
tuottajien tehtävissä esimerkik-
si varhaiskasvatuksessa, nuo-
risotyössä, lastensuojelussa, 
mielenterveystyössä, kriminaa-
lityössä, maahanmuuttajatyös-
sä tai vanhustyössä. Lisäksi so-
sionomi-diakonin koulutus antaa 
laillistetun kelpoisuuden Suomen 
evankelis-luterilaisen kirkon dia-
konian virkoihin.

3. Sosionomi (AMK), 
	 kirkon nuorisotyö

Sosionomi (AMK), kirkon nuo-
risotyö -koulutus tarjoaa väylän 
sekä sosionomin tehtäviin että 
kirkon nuorisotyöhön. Koulutus 
antaa valmiudet työskennellä so-
sionomina monissa eri tehtävis-
sä. Nuorisotyönohjaaja on kris-
tillisen kasvatuksen ja kasvun 
tukemisen ammattilainen, jon-

ka keskeisinä työvälineinä ovat 
vuorovaikutuksen ja ohjaami-
sen taidot. Nuorisotyönohjaaja 
kohtaa työssään lapsia, nuoria ja 
perheitä monin eri tavoin. Työs-
sä korostuvat ohjaaminen, kou-
lutussuunnittelu, opettaminen ja 
kehittäminen.

4. Sosionomi (AMK), 
	 kirkon varhaiskasvatus

Sosionomi (AMK), kirkon varhais-
kasvatus -koulutus tarjoaa väylän 
sosionomin, varhaiskasvatuksen 
ohjaajan sekä varhaiskasvatuksen 
sosionomin tehtäviin. Varhais-
kasvatuksen ohjaaja toimii seu-
rakunnassa varhaiskasvatuksen 
asiantuntijana ja osallistuu kas-
vatuksen, perhetoiminnan sekä 
jumalanpalveluselämän toteut-
tamiseen ja kehittämiseen. Hän 
toimii yhteistyössä yhteiskunnan 
varhaiskasvatuksen, opetustoi-
men ja eri järjestöjen kanssa.  

viä näkökulmia (Thizt et al. 2020).
Diakonia-ammattikorkeakoulun 
(Diak) opetustarjonnan yhdistel-
mä yhteiskunnallisia ja kirkollisia 
opintoja tukee ja vahvistaa dia-
konia-alan hengellisen ja seu-
rakuntatyön osaamisen kehittä-
mistä Suomessa.  
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Koulutuksen vaarat
Pokkasin YAMK-tutkinnon jouluna 2018. 

Koulutus oli antoisaa aikaa. Paikoitellen rankkaa, 
mutta pääosin kivaa ja uusia ajatuksia herättävää.

TEKSTI JOHANNA LEHMUSMIES

Pääsin tekemään sillois-
ta Diakoniabarometria 
ja opin taitoja, joista ei 
peruskoulutuksessa pu-

huttu. Kirjoitin paljon, mikä oli ki-
vaa. Pohdin uskontolukutaitoa ja 
luonnon merkitystä ihmisten hy-
vinvoinnille. Tutustuin johtami-
seen ja siihen, millaisia johtami-
sen kulttuurit voisivat olla.

Eniten yllätti kriittisen ajat-
telun kasvu. Monesti huomasin 
ajattelevani ”Tämä on paskaa, 
mutta…”. Mutta-sana oli tässä 
yhtälössä uusi. Olin valittanut 
miljoonasta asiasta työntekijänä 
ennenkin, mutta nyt jalostuin va-
littamisen tuolle puolen. Voisiko 
tälle asialle tehdä jotain? Jos en 
minä, niin kuka? Opettelin anta-
maan palautetta ja kehittämiseh-
dotuksia, myös johtamisesta. Jot-
kut prosessit kantoivat hedelmää, 
toiset eivät.

Sain tilaa reflektoida itseäni 
työntekijänä ja ihmisenä, mikä ei 
ollut aina niin kivaa. Huomasin 
olevani eri ihminen kuin se, joka 
olin ollut työurani alussa.

Havainnosta alkoi pitkä ja ki-
vulias prosessi, uupumus, jonka 
aikana pohdin, mitä kirkko ins-
tituutiona minulle tarjoaa, mitä 
työpaikkani minulle tarjoaa ja 
olenko oikeassa työssä. Jouduin 

pohtimaan, mitä tehdä sille risti-
riidalle, että meidät on koulutet-
tu työhön, jota emme saa tehdä.

Miten lievittää ja poistaa kärsi-
mystä, edistää tasa-arvoa, oikeu-
denmukaisuutta ja vastuullisuut-
ta tai vaikuttaa asenteisiin, kun ei 
ole kanavaa, jossa sitä tehdä? Yksi 

Pako on jo 
alkanut.

ihminen kerrallaan vastaanotol-
la? Kaksikymmentäviisi rippikou-
lulaista kerrallaan leirillä?

Köyhät ja vähemmistöt ovat 
ahdingossa niin kauan, kun koh-
taamme ihmisiä suljettujen ovi-
en takana hiljaisuudessa. Usein 
se mitä ei näe tai kuule, ei ole ole-
massa. Mikään ei muutu, jos yk-
sin ja yksi kerrallaan ponnistel-
laan eteenpäin.

Tajusin, että kirkko tulee me-
nettämään ison joukon asian-
tuntijoistaan. YAMK-osaamista 
ei tunnisteta, palkka ei nouse, 
motivaatio laskee. Nopeasti. Pako 
on jo alkanut, yliopistot ja toi-
set toimijat kutsuvat. Aloin itse-
kin pohtia, mihin kaikkialle ovet 
YAMK-paperin myötä avautuvat.

Toistaiseksi eivät minne-
kään, koska tulen kirkon leivis-
tä. Monessa työnhakuprosessissa 
AMK-tutkinto on mennyt omani 
ohi. Työnhaussa sosionomi-dia-
koni rinnastuu yhä lähihoitajaan 
ja alojen palkkasuositukset ovat 
valovuosien päässä todellisuu-
desta.

Mietin uteliaana tulevaisuut-
ta. Mitä seuraavaksi?

Totuus on, etten palanut lop-
puun ihmisten kohtaamisesta. 
Paloin loppuun byrokratiasta ja 
arvo- ja odotusristiriidoista.

YAMK: 
Arvo- ja yhteisö-

lähtöinen työn 
kehittäminen

Alemman ammattikorkeakoulututkinnon 
jälkeen jatkokouluttautuminen voi olla ai-
heellista etenkin asiantuntija-, kehittämis- 

ja johtamistehtävissä kirkon alalla sekä nyky-yhteis-
kunnassa selvästi yleistyvissä moniammatillisissa 
verkostoissa. Diakin Arvo- ja yhteisölähtöinen työn 
kehittäminen on sosiaalialan YAMK-tutkinto, jossa 
opinnot painottuvat kirkon diakonia- ja kasvatus-
työhön, spiritualiteettiin, uskontoihin ja yhteisöihin. 
Kirkon alan ammatillinen asiantuntijuus edellyttää 
kykyä johtaa ja kehittää työtä monimutkaisissa ja 
ennakoimattomissa toimintaympäristöissä. Myös 
sosiaali-, terveys- ja kasvatusalalla kohdataan yhä 
enemmän uskontoon, arvoihin ja etiikkaan liitty-
viä kysymyksiä, joissa alan ammattilaiset tarvitse-
vat laaja-alaista osaamista. Diakin YAMK-tutkinto 
tarjoaa apuvälineitä erityisesti näihin tarpeisiin.  

Koulutusta 
voi täydentää

Työelämän ja -markkinoiden jatkuvassa muu-
toksessa tarve ammatillisen osaamisen laa-
jentamiseen voi tulla ajankohtaiseksi.

Diakin avoimen ammattikorkeakoulun kautta on 
mahdollisuus täydentää aiempaa koulutustaan ja 
osaamistaan. Esimerkiksi sairaanhoitajaksi valmis-
tunut voi hankkia diakonissan pätevyyden täyden-
nyskoulutuksen avulla.

Jo olemassa olevaa kirkollista ammattikorkea-
koulututkintoa voi täydentää esimerkiksi Lähetys- ja 
kansainvälinen diakonia -opintojaksolla, joka tuot-
taa lähetys- ja kansainvälisen työn ohjaajan päte-
vyyden.

Avoimen ammattikorkeakoulun opinnot järjes-
tetään pääosin verkko-opintoina. (Thitz & Valto-
nen, 2021.)   

Lähteet: 

Thitz, P., Malkavaara, M., Rät-
tyä, L., Valtonen, M. (2020) 
Diakonissan ammatti-identi-
teetti ja työurat. Diakonisen 
hoitotyön perusteet ja käy-
täntö. Diakonia-ammattikor-
keakoulu. https://urn.fi/UR-
N:ISBN:978-952-493-367-4 

Thitz, P. & Valtonen M. 
(2021) ”Osaamisen täy-
dentäminen kirkon diako-
nian ja kasvatuksen työ-
aloille”. Dialogi. Julkaistu 
22.2.2021. https://dialogi.
diak.fi/2021/02/22/osaa-
misen-taydentaminen-kir-
kon-diakonian-ja-kasvatuk-
sen-tyoaloille/  
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Avun tarve Suomessa 
oli toisen maailman-
sodan jälkeen valta-
va. Ulkomailta tulevia 

lahjoituksia kanavoimaan perus-
tettiin Luterilaisen maailmanlii-
ton suomalainen kansallisko-
mitea syyskuussa 1947, ja siitä 
Kirkon Ulkomaanapu laskee toi-
mintansa alkaneen. Saatu apu 
käytettiin välittömään hätäapuun 
sotaorvoille ja -leskille, karjalai-
sen siirtoväen tukemiseen ja Poh-
jois-Suomen lasten ruoka-apuun 
sekä seurakuntien jälleenraken-
nushankkeisiin.

Optimistinen mieli kirkon laa-
jan jälleenrakennusohjelman to-
teuttamisessa perustui paikalli-
seen aktiivisuuteen – ja kahviin. 
Kirkkohallitus päätti sijoittaa 50 
000 dollaria raakakahviin. Sen 
maahantuonti, paahtaminen ja 
vähittäismyynti tuottivat kirkol-
le nopeasti peräti kolmikymmen-
kertaisen nettotuoton viralliseen 
vaihtokurssiin verrattuna. Liike-
taloudellinen kekseliäisyys mo-
ninkertaisti avustusvarat.

Avun saajasta avun 
antajaksi
Kun Yhteisvastuukeräys ensim-
mäisen kerran järjestettiin ke-
väällä 1950, Suomi oli vielä toipu-
massa sodan koettelemuksista. 
Keräykselle oli suuri tarve. Poh-
jois- ja Itä-Suomea oli kohdan-
nut kaksi perättäistä katovuotta. 
Monet lapset olivat aliravittuja ja 
sairaita, aikuiset työttömiä. Al-
kuvuosina keräysvarat käytettiin 
yksinomaan kotimaassa.

Keräyksen luonne ja merki-
tys muuttuivat vuonna 1963. En-

simmäiseksi ulkomaiseksi avus-
tuskohteeksi valittiin kehittyvien 
maiden nälänhätä. Tämä toi uut-
ta innostusta ja keräystulos kas-
voi selvästi. Ulkomaisiin kohtei-
siin suunnattu osuus päätettiin 
käyttää huolellisesti suunnitel-
tuihin pitkäkestoisiin kehitys-
hankkeisiin. 

Vuonna 1965 otettiin käyttöön 
nimi Kirkon Ulkomaanapu kuvas-
tamaan kansainvälisen avustus-
toiminnan siirtymistä virallisesti 
myös kirkon tehtäväksi. Sitä en-
nenkin työ kehittyvissä maissa on 
ollut osa kirkon toimintaa lähe-
tysjärjestöjen kautta.

Seurakuntien 
kansainvälistä 
diakoniaa 
Suomalaisten auttamishalu ei ole 
vähentynyt. Kirkon tekemä aut-
tamistyö on monille tärkein syy 
kuulua kirkkoon. Kansainväli-
nen diakonia on lähetystyön ja 
ekumenian rinnalla osa kirkon 
kansainvälistä vastuuta, jon-
ka toteuttamiseen jäsenille on 
tarjottava kanavia ja mahdolli-
suuksia seurakuntatoiminnassa. 
Näkemysten avartaminen ja tie-
toisuuden lisääminen globaalista 
kysymyksistä on tärkeää. Varsin-
kin nuoret tarvitsevat uskoa tu-
levaisuuteen ja omiin vaikutus-
mahdollisuuksiin.

Kansainvälisen diakonian teh-
tävät kuuluvat usein diakonian 
viranhaltijan vastuulle, mut-
ta seurakuntalaisten mahdolli-
suuksista osallistua kansainväli-
seen diakoniaan voivat huolehtia 
myös muut työntekijät. Kirkon 
Ulkomaanavun verkostot kuten 

Naisten Pankki, nuorten vaikutta-
misverkosto Changemaker, Opet-
tajat ilman rajoja sekä Toisenlai-
nen Lahja ja hävikkiruokakauppa 
Wefood ovat myös hyviä kanavia 
osallistumiselle. 

Kirkon Ulkomaanapu 
tänään
Kirkon Ulkomaanapu on usko-
pohjainen ja oikeusperustainen 
järjestö. Sen toiminta pohjautuu 
kristilliseen lähimmäisenrakkau-
teen. Nykyaikainen kansainväli-
nen diakonia on myös oikeus-
perustaista, eli sen päämääränä 
on ihmisoikeuksien toteutumi-
nen kaikille. Lisäksi se sisällyttää 
kansainvälisten ihmisoikeuksien 
normit, standardit ja periaatteet 
työnsä suunnitelmiin, menette-
lytapoihin ja prosesseihin.

Tänä päivänä kestävän kehi-
tyksen periaatteet muodostavat 
yhteiset tavoitteet niin valtioiden, 
YK:n kuin myös muiden kehitys-
toimijoiden tekemälle työlle. Ne 
ohjaavat myös KUA:n toimintaa.

Kirkon Ulkomaanapu toimi vii-
me vuonna viidessätoista maas-
sa ja tuki rahallisesti kumppa-
niensa katastrofityötä kahdessa 
maassa. Sillä on Suomessa noin 
130 työntekijää ja ulkomailla noin 
2500 paikallista työntekijää. Suu-
rin osa työntekijöistä kohdemais-
sa ovat opettajia, koska Ulko-
maanavun erityisosaaminen on 
koulutushankkeissa. Lisäksi Kir-
kon Ulkomaanapu on erikoistu-
nut toimeentulon kehittämiseen 
ja rauhantyöhön sekä katastro-
fiapuun.

24 Kirkon Ulkomaanapu sainvälinen diakonia

Puolta nuorempi KUA 
juhlii myös

Diakonian juhlavuosi on myös kansainvälisen diakonian 
juhlavuosi. Kirkon Ulkomaanapu on 75 vuodessa kasvanut 

Suomen suurimmaksi kansainvälisen avun järjestöksi. 
Tänään työ keskittyy kaikkein heikoimmassa asemassa 
olevien ihmisten auttamiseen yli kymmenessä maassa.

TEKSTI JA KUVAT KAJ-MIKAEL WREDLUND
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Tulevaisuustutkija: 
Diakonia voi olla 
kirkon johtotähti

Tulevaisuustutkija Ilkka Halava 
näkee diakoniatyössä 

suuren potentiaalin, jota 
pitää kehittää ja puolustaa.

– Diakonian tarve tulevaisuudessa 
on valtava. Nyt pitäisi miettiä, 

tulisiko hengellisen lähestymis-
tavan olla seurakunnissa 

samansuuntainen.

TEKSTI TIINA USVAJOKI   KUVA HANNU KERÄNEN

T ulevaisuustutkija Ilk-
ka Halava haluaa pu-
hua ensin kirkosta. 
Hän muistuttaa sa-

noneensa jo 2000-luvun alussa, 
että kirkon pitää miettiä rooliaan. 
Haluaako suosiotaan menettävä 
instituutio olla kuntokeskus, sai-
raala vai rajavartiolaitos?

– Kuntokeskukseen tullaan 
mielellään, ja tulijalla on asiat 
useimmiten melko hyvin. Sai-
raalaan otetaan yhteyttä, kun on 
ongelmia. Rajavartiolaitos on ole-
massa, eikä kukaan oikeastaan 
edes huomaa sitä, Halava avaa.

Hänen mukaansa kirkon ve-
tovoiman rapistuminen houkut-
telee valitsemaan näkökulmaksi 
sairaalan, jolloin kirkko voi koh-
data ihmisen arvostettuna autta-
jana huolten ja hankalien tilantei-
den maisemista.

– Voidaanko silloin puhua ih-
misten kokonaisvaltaisesta koh-
taamisesta, Halava miettii.

Hän näkee, että 
diakonia on samojen 
kysymysten äärellä. 
Ajatellaanko diako-
niatyössä, että sen 
tehtävänä on koh-
data ihmisiä hädän 

hetkellä vai suunna-
taanko paukkuja mo-

nipuolisempaan työhön?

Viesti ja imago 
selkeämmäksi
Maallikolle diakonia tarkoittaa 
kirkon auttamistyötä. Hieman 
tarkemmin kuvattuna se on ta-
loudellista, sosiaalista ja hengel-
listä auttamista. Juuri hengelli-
syys on nähty vahvuutena, mutta 
ajat muuttuvat.

– Hengelliseen sanomaan 
suhtaudutaan tulevaisuudessa 
entistä kriittisemmin. On siis sel-
vää, että tulevaisuudessa myös 
diakonian viestin tunnustuksel-
lisuuden ja imagon pitää olla sel-
vempi, Halava sanoo.

Viestin kirkastamiseksi hän 
ehdottaa yhteistyötä, suunnitte-
lua ja kokonaisuuden hallintaa. 
Myös parempaa diakonian joh-
tamista.

– Kirkko on organisaatio, joka 
on täynnä ihmisiä, joilla on oma 
taivaasta saatu työnäkynsä. Yh-
teinen suunnittelu ei hirveäs-
ti kiinnosta, kun jokainen te-
kee työtä omalla tavallaan. Silti 
myös diakoniatyössä pitäisi miet-
tiä, tulisiko hengellisen lähesty-
mistavan olla seurakunnissa sa-
mansuuntainen? Onko niin, että 
paikkakuntaa vaihtaessasi saat 
sitä, mitä sattuu tulemaan? Huo-
maat siirtyneesi liberaalista kirk-

koyhteisöstä hyvin konservatii-
viseen yhteisöön. Se, miten kirk-
ko tunnistetaan diakonian osal-
ta Suomessa, pitäisi saada yhte-
näiseksi.

Työtä riittää 
jatkossakin
Halava muistuttaa, että kirkko 
muodostuu kolmesta peruspila-
rista: messutyöstä, diakoniatyös-
tä ja lähetystyöstä.

– Diakonia on kirkon kivijalka, 
jota pitäisi osata kehittää ja puo-
lustaa. Sen tarve tulee vain kas-
vamaan tulevaisuudessa, sillä 
ihmisten tarvitsevuus lisääntyy 
monista eri syistä.

– Senioriteetin määrä jatkaa 
kasvuaan. Viimeisen 100 vuo-
den aikana ihmisen eliniänodote 
on kasvanut 40 vuotta. Meillä on 
30 vuoden kuluttua yhä enem-
män vanhoja ihmisiä, joihin liit-
tyy paljon tarvitsevuutta. Heidän 
hyväkseen tarvitaan koko kirkon 
diakonian tuki.

Halava nostaa esiin myös pan-
demian, jonka tiedettiin tulevan, 
mutta johon ei varauduttu kun-
nolla. Sama tulee toistumaan 
tulevaisuudessa, eikä päättäji-
en tukeen voi vieläkään luottaa. 
Tulevaisuuden haasteisiin tarvi-
taan diakoniaa ehkä enemmän 
kuin koskaan aiemmin. Oleellis-
ta olisi miettiä, keitä ovat ne ih-
miset, joita diakonia ei näe. Mi-
ten heidät tavoitetaan parhaiten?

– Seuraava pandemia on mie-
lenterveyspandemia. Se tulee ai-
heuttamaan valtavaa painetta 
myös diakoniatyöhön.

– Se, miten kirkko tunnistetaan 
diakonian osalta Suomessa, 
pitäisi saada yhtenäiseksi, 
Ilkka Halava sanoo.

26 Tulevaisuus
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– Esimerkiksi senioriteetin ja 
maahanmuuton takia diakonia-
työn tarve kasvaa. Samalla kas-
vaa vapaaehtoistyön määrä. Sitä 
tekevät ihmiset, joilla saattaa olla 
jo toinen tai kolmas ammatti me-
nossa. Tulevaisuuden diakonias-
sa onkin oleellista, miten hyvin 
tutkinnon omaavat työntekijät 
ohjaavat vapaaehtoisten joukkoa. 
Vapaaehtoisilla on hyvin erilaisia 
osaamismosaiikkeja, jotka pitäisi 
nähdä mahdollisuuksina.

Toiveita, pelkoja ja 
mahdollisuuksia
Halava näkee, että auttamistyön 
kentälle tulee paljon järjestöjä, 
jolloin paine erottua kasvaa. Sen 
mitä tehdään, on oltava oikeasti 
hyödyllistä.

– Toivoisin, että diakoniatyö 
ymmärtäisi oman erityisyytensä 
ja olisi ylpeä vahvuuksistaan. Pel-
kään, että ”katsotaan mihin ajau-
dutaan” -ajattelu on ihan todel-
linen vaihtoehto. Pelkään myös 
työntekijöiden uupumista, palk-
kakuoppaan jäämistä ja sitä, että 
vapaaehtoisia ei osata hyödyn-
tää. Tärkeimmäksi nostan yhä ky-
symyksen siitä, mitä diakoniatyö 
on. Täytyisi olla hallittu ja yhtei-
sesti sovittu tapa nähdä kokonai-
suus.

Halavan mukaan kirkon pe-
rustehtävistä juuri diakonia reso-
noi voimakkaimmin tavalliselle 
suomalaiselle.

– Diakonia voi olla kirkon 
johtotähti, jos vain haluaa. Esi-
merkiksi digitalisaation vähek-
symisen kaltaisia yllätyksiä ei kui-
tenkaan saisi tulla.

Digitalisaatio on 
pelastus
Ilkka Halava varoittaa kirkon toi-
mijoita digitaalisen kohtaamisen 
ymmärtämättömyydestä. Esi-
merkiksi messuja alettiin strii-
mata vasta pakon edessä. Hala-
van mukaan kirkossa puhuttiin 
a-luokan messuista ja b-luokan 
messuista. Kirkko koki, että kos-
ka oikeaa messua ei voi pitää, 
täytyy striimata. Samaan aikaan 
moni diakoniankin asiakas huo-
masi ilahtuneena, että messu tu-
lee kotiin.

– Moni liikuntarajoitteinen tai 
paniikkihäiriöstä kärsivä oli kii-
tollinen. Kävely Helsingin Kallion 
kirkon iltamessuun voi olla todel-
la pelottava kokemus ihan kenel-
le tahansa.

Halava korostaa, että tulevai-
suuden diakoniassa tarvitaan toi-
siaan tukevia livetapahtumia ja 
digitaalisia kohtaamisia.

– Digitalisaation vastustami-
nen sotii lähimmäisenrakkautta 
vastaan. Digitaalinen intimiteet-
ti voi mahdollistaa vaikeisiin ky-
symyksiin pureutumisen paljon 
paremmin kuin liveryhmissä. En-
nen kaikkea se voi tuoda diako-
nian pariin uusia ihmisiä. Tämä 
on asia, joka näyttää yllättäneen 
kirkon työntekijät.

Ammatillisuus ja 
vapaaehtoistyö
Polttava puheenaihe tämän 
päivän diakoniassa on amma-
tillisuuden arvostus. Mikä on 
sosionomi-diakonien ja sairaan-
hoitaja-diakonissojen rooli tu-
levaisuudessa? Tulevaisuuden-
tutkija näkee kaksi vaihtoehtoa: 
tutkintojen rooli pienenee tai nii-
den sisältöihin tehdään muutok-
sia.

MIKKO HUUHTANEN, Ylöjärvi
1.	 Isoin vahvuus on ehdotto-

masti hengellisyys ja maail-
man paras sanoma. Ihminen 
kohdataan kokonaisvaltai-
sesti eikä hän ole vain nume-
ro koneiston rattaissa.

2.	 Virkojen väheneminen, työn 
pirstaloituminen ja diakonian 
omaleimaisuuden katoami-
nen, muuttuminen sosiaali-
työn vastaanotoksi.

HEIDI KARVONEN, Oulu
1. 	 Osaavat ja ammattitaitoiset 

työntekijät, verkostotyön 
	 hyödyntäminen asiakkaan 
	 auttamisessa. Hengellisyyden 

ja henkisyyden kaipuuseen 
	 vastaaminen. Muuntau-
	 tumiskyky ja joustavuus.

2. 	 Alan vetovoiman hiipuminen. 
Pätevien diakoniatyöntekijöi-
den saaminen seurakuntiin. 
Pieni palkka. Ymmärtävätkö 
kirkon päättäjät työn luon-

	 teen tärkeyden? Pysyvätkö 
	 diakonian virat?

ULLA FORSMAN, Rauma
1. 	 Diakoniatyöntekijät ovat 
	 moniosaajia. Pystymme 
	 vastaamaan ja reagoimaan 

ihmisten hätään nopeasti.

2. 	 Seurakuntien säästötoimet, 
irtisanomiset, virkojen 

	 täyttämättä jättäminen,
	 työn määrän kasvaminen, 

työstä uupuminen.

MIA SALMIO, Helsinki
1. 	 Hyvä koulutus auttaa muun-

tautumaan yhteiskunnassa 
	 tapahtuviin muutoksiin ja 

löytämään uusia tapoja 
	 auttaa. Koulutettu diakonia-
	 työntekijä on haluttu yhteis-

työkumppani sosiaali- ja 
	 terveystoimen yhteistyö-
	 kuvioissa. 

2. 	 Kirkon ja seurakuntien
	  taloudellinen tulevaisuus, 

diakonian virkojen täyttä-
mättä jättäminen.

TEIJA JESTILÄ, Kemi
1.	 Diakoniatyöntekijät tuntevat 

omat toimintaympäristönsä: 
vahvuudet ja kehittämistar-
peet, asukkaiden tarpeet ja 
elinolosuhteet. Ammatillis-
ta osaamista tarvitaan uusien 
hyvinvointialueiden rakenta-
misen tukena yksilön näkö-
kulmasta.

2.	 Koulutettujen diakoniatyön-
tekijöiden saaminen pieniin 
seurakuntiin. Virkojen 

	 säilyminen.

Kysytään
diakonia-
työn-
tekijöiltä

1. Millaisia 
	 vahvuuksia 
	 on amma-
	 tillisen 
	 diakonian 
	 tulevaisuu-

dessa?

2. Mikä 
	 diakonian 
	 tulevaisuu-

dessa 
	 huoles-
	 tuttaa?
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Hyvä 
koulutus 

auttaa 
muuntautumaan 
yhteiskunnassa 

tapahtuviin 
muutoksiin.

 Mia Salmio
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”Vihkimys merkitsee 
diakonian viran hoitamista 

ja elämäntehtävää”

Suomessa keskustellaan yhä siitä, miten diakonian virka 
tulisi ymmärtää ja keitä virkaan voidaan vihkiä.

Mitä vihkimys merkitsee virkaan vihityille?

TEKSTI MARKO PASMA  KUVA JUSSI VALKEAJOKI

V iipurilaisen Matilda 
Hoffmanin vihkimys 
1872 oli ensimmäinen 
suomalainen diako-

nissavihkimys. Diakonian vihki-
mysvirka kirkossa on toki Hoff-
manin vihkimystä paljon van-
hempi.

Paavali tervehtii piispoja ja 
diakoneja 50-luvulla kirjoitetussa 
filippiläiskirjeessä. Vaikka Uuden 
testamentin seurakuntaviroista 
ei voida vetää suoraa yhteneväi-
syyttä tähän päivään, antavat ne 
suuntaa. Varhaisessa vaiheessa 
muodostui kolmijakoinen virka-
rakenne: piispat-papit-diakonit.

Suomessa on taitettu peis-
tä reilun puoli vuosisataa, miten 
diakonian virka tulisi ymmärtää, 
millaisia tehtäviä virkaan liittyy 
tai keitä tähän virkaan voidaan 
vihkiä. Keskustelu on edelleen 
kesken. Näyttäisi kuitenkin sel-
kiytyneen, että diakonian virka 
on osa kirkon erityistä virkaa.

Kutsuttu ja vihitty
Diakonian virkaan vihityt on kut-
suttu lähimmäisten ja Jumalan 
sanan palvelijoiksi. Yhdessä koko 
seurakunnan kanssa he palvele-
vat Kristuksen kirkkoa ja Jumalan 
pelastussuunnitelmaa.

Maallikkoudesta virat erottaa 
vokaatio eli kutsu tehtävään, vir-
kaan vihkiminen ja yhteisen pap-
peuden tehtävien julkinen hoito. 
Diakonian virkaan vihkiminen 
edellyttää kutsua, vihkimyksen 
toimittaa piispa ja vihityn tulee 
hoitaa seurakunnan diakonisia 
tehtäviä.

Piispainkokouksen ohjeen 
mukaisesti diakonian virkaan vi-
hityt käyttävät vihreää virkapai-
taa sekä jumalanpalveluksessa 
stolaa vihkimysviran tunnuksi-
na. Niitä ei voi käyttää ilman vih-
kimystä.

Diakonian virkaan liittyy li-
turgisia tehtäviä. Esimerkiksi 
evankeliumitekstin lukeminen, 
saarnaaminen, esirukous, ehtool-
lisessa avustaminen ja lähettämi-
nen ovat luontevia tehtäviä. Li-
säksi diakonian virkaan vihitty 
voi viedä messusta ehtoollisen 
sairaalle. Diakonian viran monet 
hengelliset tehtävät ovat tärkei-
tä seurakuntaa rakentavia palve-
lustehtäviä. 

”Vihkimys vahvistaa 
olemaan tukena”
Toivakan seurakunnan diakoni, 
sosionomi (AMK) Elina Sarlund 

vastaa diakoniatyöstä muun seu-
rakuntatyöhön ohella. Jo useam-
man vuoden Sarlund on johtanut 
sanajumalanpalveluksen kerran 
kuukaudessa. Järjestely mahdol-
listaa yksipappisen seurakunnan 
kirkkoherralle vapaan viikonlo-
pun.

Piispa Mikko Heikka vihki Eli-
na Sarlundin diakonian virkaan 
Espoossa vuonna 2011. Mitä vih-
kimysvirka merkitsee Sarlundil-
le?

– Vihkimys merkitsee minulle 
diakonian viran hoitamista sekä 
elämäntehtävää hengellisessä 
työssä ja ihmisten rinnallakulkija-
na. Vihkimys vahvistaa olemaan 
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Elina Sarlund johtaa sanajumalanpalveluksen 
kerran kuukaudessa. 

Diakonian virkaan 
vihkiminen edellyttää 
kutsua. Vihkimyksen 
toimittaa piispa ja 
vihityn tulee hoitaa 
seurakunnan 
diakonisia tehtäviä.
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toisten tukena omasta rikkinäi-
syydestä huolimatta.

Sarlund muistuttaa, että jo-
kainen on myös kutsuttu kul-
kemaan toisen ihmisen rinnalla. 
Diakonian tehtäväkenttä on laaja 
ja usein fokusointi vaatii ammat-
tilaisen, mutta kaikille diakonian 
toimijoille riittää kyllä tekemistä. 
Jokaisen lahjoille ja vahvuuksille 
on käyttöä.

Sarlund haluaa puolustaa hei-
kommassa asemassa olevia ja 
edistää hyvän puhumista kaikista 
ihmisistä. Yhtä tärkeää on mah-
dollistaa jokaisen osallistuminen 
tasavertaisina toimijoina.

– Johdan, suunnittelen ja 
mahdollistan erilaisten ihmisten 
toimimisen ja osallistumisen ju-
malanpalveluksiin, hartauksiin ja 
muuhun seurakunnan toimin-
taan. Diakonian virassa saan olla 
jakamassa yhteistä työtä seura-
kuntalaisten kanssa.

”Minut on 
valtuutettu”
Hämeenlinna-Vanajan seurakun-
nan diakonissan, sairaanhoitaja 
(AMK) Seija Puusaaren päävas-
tuuna on vanhustyö. Puusaa-
ri on valmistunut diakonissaksi 
Porin diakoniaopistosta. Yhdek-
sän vuotta sitten hän suoritti sai-
raanhoitajan tutkinnon (AMK). 
Puusaarella on myös pitkä sie-
lunhoidon koulutus ja kirkon 
sairaalasielunhoidon erityiskou-
lutus.

Arkkipiispa John Vikström 
vihki Seija Puusaaren diakonis-
saksi joulukuussa 1992 Porin dia-
koniaopiston Martintalossa.

– Vihkimys merkitsee liitty-
mistä apostolisen perinteen mu-
kaisesti virkaan vihittyjen jouk-
koon. Minut on valtuutettu ja 
lähetetty palvelemaan Kristuk-

sen kirkkoa kaikessa, mihin mi-
nut kutsutaan.

Puusaaren työ koostuu sään-
nöllisistä hartaushetkistä hoi-
vakodeissa, kotikäynneistä 
asukkaiden luona sekä myös 
henkilökunnan ja omaisten koh-
taamisista. Kahdenkeskiset koh-
taamiset ovat sielunhoidollisia.

– Joskus vien messussa ase-
tetun ehtoollisen seurakuntalai-

selle, joka ei pysty itse tulemaan 
kirkkoon. Joskus saan viedä hoi-
vakotiin suuremmallekin joukol-
le sairaanehtoollisen.

Seija Puusaarelle on luonte-
vaa käyttää viran tunnuksia, jotka 
kertovat ulkoisesti vihkimyksestä 
ja tehtävästä. Työtehtävissä Puu-
saari käyttää usein vihreää pan-
tapaitaa tai diakonissan mustaa 
juhlapukua. Myös diakonissan 

merkki tai diakoniariipus on mo-
nesti käytössä.

– Albaa ja diakonin stolaa käy-
tän tietenkin jumalanpalveluksis-
sa ja viedessäni ehtoollisen hoi-
vakotien asukkaille.

Puusaari muistaa hyvin vih-
kimystä edeltävän keskustelun 
piispan kanssa. Arkkipiispa roh-
kaisi toimimaan rohkeasti kutsu-
muksen mukaisesti ja olemaan 
osa sitä joukkoa, joka on vihitty 
ja lähetetty palvelemaan.

– Minulle on tärkeää, että mi-
nut on vihitty virkaani ja olen 
saanut antaa lupauksen palvel-
la Kristuksen kirkkoa aina ja kaik-
kialla. Tämä kantaa myös huo-
noina hetkinä.

”Vihkimys merkitsee 
erityistä kutsua”
Diakoni, sosionomi (YAMK) Kim-
mo Kajos työskentelee Helsingis-
sä Hermannin Diakoniatalossa. 
Kajos työskentelee asunnotto-
mien, vankeustaustaisten ja päih-
deongelmaisten parissa. Lisäksi 
työtehtäviin kuuluvat vankila-
käynnit ja työnohjaustehtäviä.

Piispa Eero Huovinen vihki 
Kimmo Kajoksen diakoniksi tou-
kokuussa 2002. Vihkimysmessu 
oli Kallion kirkossa.

– Vihkimys merkitsee kirkon 
erityistä kutsua hengelliseen vir-
kaan. Koen, että vihkimys tuo 
työhön hengellisen ulottuvuuden 
ja teen työtä siunauksen saatte-
lemana.
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Seija Puusaaren päävastuuna on vanhustyö.

Kimmo Kajos työskentelee asunnottomien, vankeustaustaisten ja 
päihdeongelmaisten parissa.

Vihkimys tuo 

työhön  

hengellisen 

ulottuvuuden. 
Kimmo Kajos

Kajoksen työhön Hermannissa 
sisältyy poikkeuksellisen paljon 
jumalanpalvelustehtäviä. Diako-
niatalon matalan kynnyksen ju-
malanpalveluksen eli Pullakirkon 
toimittavat yhtä lailla diakonit 
kuin pappikin. Diakoneille kyse ei 
ole vain avustamisesta, vaan koko 
jumalanpalveluksen toimittami-
sesta niin liturgian kuin saarnan-
kin osalta. Samalla tavalla toimi-
taan vankiloissa.

– Diakoniatalon yhteisössäm-
me ”pappeus” ei ole niin keskiös-
sä kuin kenties paikallisseurakun-
nissa. Hengellinen vihkimysvirka 
näyttäytyy erityisesti diakonian 
viranhaltijoiden työn kautta seu-
rakuntalaisia ja kirkkoa palvel-
lessa.  
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Päättäjänä 
kirkollis-
kokouksessa
– Minulle on luotettu tärkeä kirkon luottamus-
toimi. Olen ensimmäisen kauden kirkollis-
kokousedustaja. Tällä nelivuotiskaudella 
olen edustajiston ainoa diakoniatyöntekijä, 
Marika Hietanen sanoo.

TEKSTI MARIKA HIETANEN
KUVA ARMI LAAKSO

On tärkeää lisätä ihmis-
ten tietoutta ammat-
tikuntamme tehtävis-
tä. Yhteiskunnallinen 

vaikuttaminen, muun muassa 
havaittuihin epäkohtiin puuttu-
minen, on yksi diakoniatyön ydi-
nosaamisalueista.

Pyrin viemään diakonian eri-
tyisasiantuntijuutta mukaan 
kirkon hallintoon ja päätök-
sentekoon. Ensimmäisen pönt-
töpuheeni pidin, kun käsittelim-
me kirkon nelivuotiskertomusta. 
Puhuin diakoniatyöntekijöiden 
resurssien sälyttämisen puolesta 
sekä totesin, että kirkon diakonia-
työllä on hyvät kriisivalmiudet. 
Seurakuntalaisten valitsema-
na edustajana sekä itse seura-
kuntalaisena minulle on tärkeää, 
että kirkon kristilliset perusarvot 
usko, toivo ja rakkaus ohjaavat 
kirkon ja seurakuntien toimintaa 
ja päätöksentekoa. 

Kirkolliskokousviikot ovat tii-
viitä ja päivät pitkiä. Uutta asiaa 

on todella paljon ja täysistun-
noissa käytetään välillä kiivaita-
kin puheenvuoroja. Varsinainen 
työ tehdään valiokunnissa, joissa 
laaditaan aloitteisiin mietinnöt. 
Itse kuulun yleisvaliokuntaan ja 
kokoonnumme kirkolliskokous-
viikkojen välillä muutamia ker-
toja.

Vihreä virkapaita 
keskustelun avaajana
Asettuessani ehdolle kirkollisko-
kousvaaleissa eräänlaisina vaa-
liteemoina minulla olivat muun 
muassa seuraavat asiat: resurs-
sien oikea kohdentaminen kirkon 
taloutta ja rakennetta mietittäes-
sä sekä työhyvinvointi. Tärkeim-
pänä pidin silloin ja pidän edel-
leen avointa ja kaikkia kutsuvaa 
kirkkoa. Evankeliumin ilosano-
maa tulee ja saa rohkeasti julistaa.

Pidän vihreää virkapaitaa 
usein päällä kokousviikon aikana. 
Olen saanut siitä paljon kiitosta, 

ja viran tunnusten näkyminen on 
toiminut usein keskustelun avaa-
jana minulle ennestään vieraan 
edustajan kanssa.

Yksi tärkeä kirkolliskokouksen 
anti on siellä syntyvät verkostot. 
Pyrin hyödyntämään sekä omas-
sa työssäni että luottamustoimis-
sani kaikkea sitä tietoa, jota kir-
kolliskokoustyöskentelyn kautta 
saan. Toimin linkkinä myös kir-
kolliskokouksen suuntaan.

Tutkimattomat ovat Herran 
tiet. Vuoden 2019 keväällä opis-
kelin viimeistä vuotta Diakissa ja 
perehdyimme kirkon organisaa-
tioon. Jossain siellä ihan ylim-
pänä ja kaukaiselta tuntuvana 
oli kirkolliskokous, ja seuraavan 
vuoden helmikuussa tulin itse 
valituksi sinne. Joskus käy niin, 
että annetaan ennen kuin ehtii 
edes kunnolla pyytää.

Aloitin työni Oulun 
hiippakunnan tuo-
miokapitulissa, piis-
pan talossa, diakonia 

ja yhteiskunnallisen työn hiip-
pakuntasihteerinä 2009. Tuo-
miokapitulin tehtävänä on tukea 
alueen seurakuntia. Tukea tarjo-
taan työyhteisöille, hallinnolle, 
työntekijöille ja esimiehille. Teh-
tävää toteutetaan seurakuntien 
kanssa ohjausten, koulutuksen, 
valmennuksen, konsultoinnin ja 
neuvonnan keinoin.

Yksi tärkeimmistä töistäni 
on diakonia. Sen kehittäminen, 
koulutuksen seuranta ja yhtey-
denpito diakoniatyöntekijöihin. 
Diakonian virka on yksi kirkon 
vihkimysviroista. Voidakseen 
hoitaa tehtäväänsä hyvin, myös 
tuomiokapituli tarvitsee työn-
tekijöikseen moniammatillista 
joukkoa. Diakonian substanssi-
osaamista tarvitaan toiminnan 
suunnittelemisessa, koulutuk-

sissa, ohjauksissa ja viestinnässä. 
Monikanavainen viestintä ja tie-
dotus ovat välttämätön osa työ-
tä. Piispa on hiippakunnan ykkös-
viestijä, jonka pitää olla tietoinen 
diakonian ajankohtaisista asiois-
ta.

Työni on toki muutakin kuin 
diakoniatyöntekijöiden tuke-
mista. Työtä tehdään moniam-
matillisesti ja verkostoissa. 
Läheisimpiä kumppaneitani seu-
rakuntien ja kirkon toimijoiden 
lisäksi ovat aluehallintovirasto, 
Diakonia-ammattikorkeakoulu 
ja muut diakonia-alan järjestöt 
ja säätiöt.

Monenlaista tukea
Työntekijälle tarjotaan ohjaus-
ta ja tukea työuran eri vaiheisiin. 
Uran alkumetreillä korostuvat 
vertaistuki ja mentorointi, myö-
hemmin tarjolla on työnohjausta, 
hengellistä matkakumppanuut-

ta ja retriittitoimintaa. Arkityössä 
tarvitaan mahdollistajaa ja tuki-
jaa, joskus tsemppaajaa ja kump-
pania, jonka kanssa peilata aja-
tuksia ääneen.

Työyhteisöjen kanssa kehite-
tään sujuvampaa työn tekemisen 
tapaa, selkiytetään ja kirkastetaan 
perustehtävää. Samalla huoleh-
ditaan työyhteisön hyvinvoin-
nista ja työn ilosta. Kirkon työn-
ohjaajan ja työyhteisökonsultin 
koulutuksessa saadut eväät ovat 
kovassa käytössä. Kuuntelemi-
nen ja dialogia ovat taitoja, joita 
työssäni tarvitaan ammattiosaa-
misen lisäksi.

Merkityksellisyyden työhöni 
tuo ihmisten kohtaaminen, py-
sähtyminen ja vuorovaikutus. Ei 
ole kahta samanlaista ihmistä, 
eikä kahta samanlaista työpäivää, 
se tekee työstäni mielenkiintois-
ta ja innostavaa.

Työntekijän 
tsemppari ja 
tukija
– Yksi tärkeimmistä töistäni 
on diakonia. Sen kehittäminen, 
koulutuksen seuranta ja 
yhteydenpito työntekijöihin, 
Mirva Kuikka sanoo.

TEKSTI MIRVA KUIKKA
KUVA REIJO KOIRIKIVI
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Diakonia ja 
kristillinen kasvatus 

kulkevat käsi kädessä
– Kristillinen kasvatus kuuluu vahvasti 

diakoniatyöhön, sanovat johtava 
varhaiskasvatuksen ohjaaja Jenni Kaarenoja 

Forssan seurakunnasta ja kasvatuksen ja 
perhetyön diakoni Lauri Nurmi 

Hämeenlinna-Vanajan seurakunnasta.

TEKSTI ELIISA ALA-KUUSISTO 
KUVAT HANNU KERÄNEN, ELIISA ALA-KUUSISTO

Jenni Kaarenoja ja Lau-
ri Nurmi ovat molemmat 
koulutukseltaan diakone-
ja. He sanovat, että diako-

nian tulisi läpäistä kaikki työalat 
ja että eri työaloilla olisi paljon 
opittavaa toisiltaan.

– En ainakaan omalta osalta-
ni osaa erottaa diakonista per-
hetyötä varhaiskasvatuksen per-
hetyöstä. Minulla on diakonin 
koulutus ja katson kaikkea työ-
tä diakonian näkökulmasta. Tar-
koitus on tukea perheitä arjessa. 
Diakoninen ajattelu ja lähimmäi-
sen palveleminen ovat keskeisiä 
asioita seurakunnassa, Jenni Kaa-
renoja sanoo.

– Ajattelen tehneeni koko ajan 
nuorisotyötä diakonisella otteel-
la. Yhden ihmisen kohtaaminen 

on hyvin merkityksellistä, kaikis-
sa tilanteissa. Itse näkisin nuo-
risotyön, varhaiskasvatuksen, 
koko kasvatuksen ja diakonian 
kentät samaan aikaan yhdessä. 
Menetelmät voivat olla vähän 
erilaisia, mutta pyrkimykset hy-
vin samansuuntaisia, Lauri Nur-
mi pohtii.

Työalarajojen 
ylittäminen 
kannattaa
Molemmat kokevat, että rippi-
koulutyöhön osallistuminen avaa 
silmiä.

– Perinteisten työalarajojen 
ylittäminen tarkoittaa minulle 
sitä, että olen esimerkiksi rippi-
koulutyössä mukana ja teen per-

hetyötä, jossa kuljetaan perheen 
rinnalla arjessa. On hyvä, että 
diakoniatyöntekijät ovat muka-
na lapsi-, nuoriso- ja rippikoulu-
työssä, jotta tulevaisuudessakin 
löytyy vapaaehtoisia ja uusi su-
kupolvi oppii ymmärtämään dia-
koniatyön arvon ja merkityksen, 
Kaarenoja miettii.

– Mahdollisimman monien 
diakonien tulisi osallistua rippi-
koulutyöhön. Siinä nuoret kou-
luttavat ymmärtämään ihmisen 
mieltä. Toki ymmärrän asiaan liit-
tyvät haasteet ja ikuisen vaivan 
resurssien pohdiskelussa, Nur-
mi toteaa.

Kasvatustyö36
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Hiljaisilla taidoilla 
kohti työelämää

Opintojeni alussa en juurikaan tiennyt, mitä 
diakoniatyöntekijän työhön todellisuudessa sisältyy. 

TEKSTI ANNA VIIKARI

Tiesin, että diakonia-
työntekijänä pääsisin 
auttamaan ihmisiä ja 
työskentelemään seu-

rakunnassa – molemmat asioi-
ta, joita työelämältä halusin, ja 
joiden takia olin opintoihin ha-
keutunut. Onneksi nyt, valmistu-
misen hetkellä, voin sanoa, että 
käsitykseni työn sisällöstä on 
huomattavasti laajempi, ja taidot 
työtä varten kehittyneet merkit-
tävästi.

Opintojen aikana muutama 
kurssi käsitteli erityisesti diako-
niatyön sisältöjä ja valmisti mei-
tä käytännön työhön. Tämä poh-
jatieto oli hyvä perusta tulevalle. 
Paras oppi käytännön diakonia-
työstä oli kuitenkin – ei ehkä 
kovin yllättäen – diakoniatyön 
harjoittelu. Oman harjoitteluni 
aikana pääsin käytännössä nä-
kemään, mitä kaikkea työhön 
kuuluu ja osallistumaan ruoka-
jakeluun, kotikäynteihin, kirk-
kopäivystykseen sekä moneen 
muuhun. Tuo harjoittelu vahvis-
ti kipinää päästä tekemään dia-
koniatyötä tulevaisuudessa ”ihan 
oikeasti”. Sain myös viime kesänä 

osana kesätyötäni tehdä kolme 
viikkoa diakoniatyötä. Se oli ar-
vokas kokemus itsenäisestä työs-
kentelystä ja monenlaisten tilan-
teiden selvittämisestä.

Jokaisen opintoihin kuuluvan 
harjoittelun parasta antia on ol-

Odotan 
kohtaamisia.

lut ehdottomasti ihmisten koh-
taaminen. Se on mielestäni yksi 
keskeisimmistä taidoista diako-
niatyössä. Kohtaamisen ja kes-
kustelun taitoja olemme päässeet 
harjoittelemaan myös luennoil-
la toisten opiskelijoiden kans-
sa. Oppiminen ja kehittyminen 
on tapahtunut niin hiljaa ja huo-
maamatta, että toisinaan on pitä-
nyt muistuttaa itseään, mistä on 
lähtenyt liikkeelle ja mihin asti on 
opintojen aikana päässyt.

Takana olevat kolme ja puoli 
vuotta ovat valmistaneet minua 
työelämään, ja toiveissa siintää 
työ diakonina. Odotan kohtaa-
misia, joista voin oppia uutta ja 
joissa voin auttaa toista eteen-
päin – tai vain olla rinnalla tie-
tyssä hetkessä. 

Ajatus auttamisesta ja seura-
kunnassa työskentelystä ei ole 
kadonnut opintojen aikana – pi-
kemminkin vahvistunut. Kart-
tuneilla taidoilla on hyvä lähteä 
aloittelemaan työuraa, kehittä-
mään osaamista ja oppimaan 
uutta.

Diakoniakoulutus on 
voimavara
Jenni Kaarenojalla on myös las-
tentarhanopettajan pätevyys. 
Perhetyössä hän on kokenut dia-
koniakoulutuksen ja -kokemuk-
sen voimavarana ja vahvuutena.

– Diakoniakasvatus tuo esille 
lähimmäisen rakkauden merki-
tyksen ja sen, miten toisista huo-
lehtiminen kuuluu meille jokai-
selle. Se on myös tilaisuus kertoa 
kaiken ikäisille, mitä hyvää teem-
me kirkossa.

Lauri Nurmi on koulutuksel-
taan myös nuorisotyöntekijä. 
Kasvatustyössä hän on saanut 
olla aikuinen kuuntelija, jolla on 
aikaa olla läsnä. Kohtaamisissa on 
hyötyä myös siitä, että tuntee yh-
teiskunnan eri auttamistahoja.

– Monet diakonit ovat aika-
moisia hakoja erilaisten hake-
musten, lomakkeiden ja avus-
tusten tuntemisessa.

Uusia avauksia
Hämeenlinnassa on aloitettu yh-
teistyössä Lasten ja Nuorten kes-
kuksen kanssa Perheystävä-han-
ke. Hankkeen tarkoituksena on 
järjestää toimintaa kaiken ikäi-
sille ihmisille.

Jenni Kaarenoja

Lauri Nurmi

Perhetyön 
merkitys ja

 tarve 
korostuu

– Kaikki kuulumme perhee-
seen, tavalla tai toisella. Myös 
partiotoiminnan saralla etsim-
me yhteisiä toimintatapoja. Dia-
konian osallistuminen perhepar-
tiotoimintaan on aluillaan, Nurmi 
kertoo.

Forssassa on suunniteltu van-
hemmuutta tukevaa ja arjen tu-
kitoimiin perustuvaa Pikkuhelp-
pi-toimintaa ensi syksyksi.

– Usein ajatellaan, että var-
haiskasvatuksen perhetyössä 
perheet voivat hyvin, mutta eihän 
se välttämättä niin ole. Päältäpäin 
ei voi ikinä tietää, millaisia haas-
teita perheissä on. Haasteet sel-
viävät ajan myötä. Vanhemmille 
voi olla jopa helpompaa puhua 
työntekijälle, johon he ovat ehti-
neet tutustua kerhon ovensuus-
sa, Kaarenoja sanoo.

Kristillisen 
kasvatuksen tarve
Kaarenojan mukaan perhetyön 
merkitys ja tarve korostuu, koska 
koulujen ja päivähoidon kanssa 
tehtävä yhteistyö on yhä suurem-
massa määrin tunnustuksetonta 
ja kotien kristillinen kasvatuskin 
ohenee edelleen.

– Seurakuntien rooli kristilli-
sen kasvatuksen antajina ja van-
hempien tukijoina on entistä 
suurempi, hän toteaa.

Myös Nurmella on selkä näky 
tulevaisuudesta.

– Näkisin diakoniatyön ja koko 
kasvatuksen alan saman katon 
alla, vihkimyksineen päivineen. 
Ilman rakkauden, sovinnon ja 
pelastuksen sanoman kerto-
mista ja ilman Kristuksen läsnä-
oloa pelkkä kasvatus jää kovin 
kapeaksi.
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Suomalainen nainen oli 
vuoteen 1864 saakka hol-
houksen alainen. Hol-
hooja oli ensisijaisesti 

hänen isänsä tai miessukulaiset. 
Mikäli nainen aikuistuttuaan ei 
löytänyt ajoissa itselleen hol-
hoajaa eli miestä, hän jäi kotiin 
vanhempiensa elätettäväksi. Oli 
siis itsestään selvää, että avioliit-
to määritti naisen aseman ja elä-
män. Mikäli avioliitto ei jostakin 
syystä toteutunut, naiselle piti 
jollakin tavalla järjestyä koti hä-
nen lähdettyään lapsuuden ko-
distaan.

Elettiin aikaa, jolloin Euroo-
passa – kuten muuallakin – koet-
tiin teollistumisen myötä suuria 
muutoksia. Ihmiset muuttivat 
maalta kaupunkeihin ja työllis-
tyivät muun muassa tehtaisiin. 
Samaan aikaan naisten vapau-
tuminen, naisemansipaatio, nosti 
päätään myös Suomessa.

Omaisuus 
takasi haaveen 
toteutumisen
Ylhäistä sukua edustava suomen-
ruotsalainen Aurora Karamzin 
(1808–1902) jäi kaksi kertaa les-
keksi. Hän toteutti omaisuudel-
laan haaveensa Helsingin Diako-
nissalaitoksen perustamisesta. 
Vuonna 1867 ruotsinkielisissä sa-
nomalehdissä nähtiin ilmoituk-
sia diakonissatyön alkamisesta 
Suomessa. Oppilaita kehotettiin 
ilmoittautumaan koulutukseen 
ajalle kuuluvin ilmaisuin: ”…voi-
vat naimattomat naiset tai lapset-
tomat lesket, joita sydän ja oma-
tunto kutsuu omistautumaan 
tähän tärkeään ja vastuulliseen 
työhön…”.

Koulutus alkoi 
kiinnostaa vuosi-
sadan vaihteessa
Helsingin Diakonissalaitos aloitti 
toimintansa samana vuonna eli 
1867. Suomessa elettiin nälkä-
vuosia, joten laitoksen sairaan-
hoidollisen koulutuksen tarve oli 
suuri. Laitoksen johto toivoi oppi-
laiksi erityisesti säätyläisperhei-
den tyttöjä. Heitä toivottiin myös 
asukkaiksi laitoksen sisarkotiin, 
jossa opiskelijoiden kuului asua 
opiskelunsa ajan ja mahdollises-
ti sen jälkeenkin työuran auettua. 
Johdon pettymykseksi säätyläis-
perheiden tyttäret eivät olleet 
useinkaan tottuneet niin raskaa-
seen työhön, mitä alalle tulijoilta 
vaadittiin. Tie diakonissaksi saat-
toi päättyä jo ennen kuin se ehti 
alkaakaan.

Kiinnostus koulutusta kohtaan 
kasvoi vuosisadan vaihteessa, 
jolloin ”Jumalalta kutsumuksen 
saaneita” oppilaita alkoi hakeu-
tua Diakonissalaitokseen. Luku- 
ja kirjoitustaitoiset, sekä kovaan 
työntekoon tottuneet maalaista-
lojen tyttäret halusivat vaihtoeh-
don elämälleen pientilojen tule-
vina emäntinä.

Tiukka kuri ja 
palkaton työ
Itsenäisyyttä ja oman elämän 
hallintaa kaipaavat nuoret nai-
set törmäsivät uudessa opinah-
jossaan tiukkaan kuriin ja moraa-
liin, joka toki oli ajalle ominaista.

Laitoksen toiminnassa kai-
ken lähtökohta oli hengellisyys, 
joka edusti diakonissojen koulu-
tuksessa jopa suurempaa roolia 
kuin itse sairaanhoidolliset opin-

not. Oppilaiksi pyrkiville kerrot-
tiin, että laitos on kasvatuslaitos, 
jossa pyritään kehittämään oppi-
laan kristillistä persoonallisuutta. 
Oppilaiden tuli antautua kristilli-
sen laupeuden palvelukseen köy-
hien ja sairaiden hoitajina ilman 
varsinaista palkkaa.

Vapaaksi 
sisarkodista, 
kohti tasa-arvoa

Diakonia alkoi kehittyä 1900-lu-
vun alussa seurakunnalliseksi 
työmuodoksi. Hiippakuntiin saa-
tiin diakoniaohjesäännöt, joissa 
diakoniatyötä määriteltiin. Näin 
diakonissat pääsivät halutessaan 
irtautumaan sisarkodista, joka 
mahdollisti itsenäisemmän elä-
män. Seurakunnallisen diakonian 
tarpeellisuus tuli näkyväksi, joka 
vaikutti myös oppilaiden määrän 
kasvuun.

Helsingin Diakonissalaitok-
sessa vallinnut sisarkotijärjestel-
mä päättyi vuonna 1959, jonka 
jälkeen diakonissat pystyivät ai-
empaa vapaammin päättämään 
elämästään. Tasavertaisuus työn-
tekijöinä ja yhteiskunnallisina 
vaikuttajina miehiin nähden kas-
voi entisestään.

Vuosien saatossa Helsingin 
Diakonissalaitoksesta kehittyi ar-
vostettu sairaala. Sieltä valmis-
tuneet diakonissat työskentelivät 
johtavissa asemissa sairaaloissa 
ja hoitolaitoksissa.

Diakonissojen 150 vuotta sitten 
alkaneet opinnot loivat uskotta-
van pohjan naisten myöhemmil-
le mahdollisuuksille kouluttautua 
työelämään kodin ulkopuolel-
le.  

Diakonissojen 
koulutus 
vei naiset  

kohti tasa-arvoa

Varakas seurapiiri-
kaunotar Aurora 

Karamzin loi 
pohjan hyvän-
tekeväisyystyölle 
1860-luvun 
Suomessa. 
Samalla monet 

maalaistytöt saivat 
mahdollisuuden 

irrottautua kotikylänsä 
tarjoamasta 

tulevaisuudesta.

TEKSTI MARIKKA LUUKKONEN
KUVA HELSINGIN DIAKONISSALAITOKSEN HISTORIALLINEN VALOKUVA-ARKISTO

PIIRROS TEEMU JUNKKAALA

Aurora Karamzin perusti 
Helsingin Diakonissalaitoksen. 
Se oli merkittävä tasa-arvon 
edistysaskel.
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En hälsning från Borgå stift 
– det svenska stiftet

År 2023 fyller Borgå stift 100 år. Stiftet är ett speciellt stift 
eftersom det betjänar de svensktalande i Finland som är 

utspridda på ett geografiskt splittrat område. Språket, 
den finlandssvenska kulturen och identiteten och 

de speciella utmaningar som det medför för kyrkan svetsar 
samman församlingarna och ger hela stiftet en egen prägel. 

TEXT CECILIA FORSÉN
BILD ANETTE SUNDSTRÖM

Fördelen med ett svenskt 
stift som bygger sin egen 
personalutbildning är 
att vi har möjlighet att 

ta in föreläsare från Sverige, som 
kommer in med nytt stoff. Ett fint 
exempel på det är sorgbearbet-
ningskursen som Svenska insti-
tutet för sorgbearbetning, www.
sorg.se, ordnar. För flera diako-
niarbetare har metoden blivit ett 
värdefullt verktyg att hjälpa män-
niskor bearbeta sorg av olika slag 
långsiktigt och bestående.

Under år 2022 kommer även 
kursen ”Livsstegen – 12 steg för 
inre hälsa” att erbjudas som per-
sonalutbildning. Livsstegens tolv 
steg syftar till ökad existentiell 
hälsa för varje människa som vill 
fördjupa eller förändra något i sitt 
liv. Pastor Olle Carlsson, känd som 
en förnyare av församlingens dia-
konala liv och gudstjänstliv i Klara 
kyrka i Stockholm har skrivit bo-
ken och drar kursen tillsammans 
med sin hustru.

Diakoniutbildningen 
under åren
Under många år har utbildningen 
till socionomer/diakoner varit ett 
diskussionsämne i Borgå stift. När 
utbildningen flyttades från Hel-
singfors diakoniinstitut 1996 till 
Yrkeshögskolan Sydväst valde 
man att endast anhålla om stu-
dieplatser för diakoner. Det väck-
te mycket diskussion i stiftet och 
många ifrågasatte beslutet. Idag 
ser vi att det var ett gott beslut 
även om det igen skulle finnas 
behov av svenskspråkiga diako-
nissor när vård och omsorg är i 
stor förändring i samhället. Ty-
värr finns inte de utbildningsplat-
serna idag i Svenskfinland. 

Efter endast drygt tio år sam-
manslogs Svenska yrkeshögsko-
lan och Yrkeshögskolan Sydväst 
till Yrkeshögskolan Novia som in-
ledde sin verksamhet 2008. Dia-
konutbildningen flyttades då till 
campuset i Åbo. Där har stiftet i 

främsta hand upplevt utmanin-
gar med att kunna stöda och stär-
ka den kyrkliga och andliga iden-
titeten bland unga studerande till 
kyrkliga yrken så att de vill och 
vågar välja kyrkan som arbetsgi-
vare. 

Nu ser stiftet fram emot ett 
bättre utbud av utbildning när 
Yrkeshögskolan Novia från och 
med hösten 2022 också börjar ut-
bilda diakoner och kyrkans ung-
domsarbetsledare vid campuset i 
Vasa. Och det skulle vara fint om 
även studerande vid Yrkeshögs-
kolan DIAK ser Borgå stift som en 
möjlig arbetsplats!

Vikten av 
professionellt 
utbildadediakoner 
och diakonissor
Borgå stift är geografiskt och re-
ligiöst ett splittrat stift. Även om 
sammanslagningarna av försam-

lingar till större enheter har varit 
många de senare åren, finns det 
många församlingar som käm-
par med ekonomiska utmanin-
gar. Diakonin är fortfarande en 
uppskattad del i kyrkans arbete, 
men när många församlingar har 
deltidstjänster för diakoni och det 
inte finns behöriga i det geogra-
fiska närområdet, är det svårt och 
ibland näst intill omöjligt att ans-
tälla utbildad personal. I längden 
påverkar det här utvecklingen av 
diakoniarbetet negativt. Det dia-
konala arbetet behöver svara mot 
de utmaningar som finns i om-
givande samhälle och det kräver 
lyhördhet, kunskap och mod att 
ta sig an nya uppgifter. Ett dia-
konalt förhållningssätt behöver 
genomsyra kyrkans arbete, inte 
bara i de specifika diakonala up-
pgifterna, utan i hela kyrkans sätt 
att vara kyrka och möta männis-
kor. Här kan en professionellt ut-
bildad diakon fungera som en fö-
rebild och inspiratör.

Vigningen till 
diakoniämbetet 
Även i Borgå stift har man, som i 
många andra stift, gått in för att 
viga präster och diakoner/diako-
nissor samtidigt till vardera äm-
beten för att visa på rikedomen 
och vikten av att ha två jämbördi-
ga ämbeten. Ett tjänande- och ett 
predikoämbete. Tyvärr syns inte 
jämbördigheten i lönen där dia-
koniarbetarna idag hör till de lå-
gavlönade trots att de i sitt arbete 
sätter mycket tid på att hjälpa och 
stöda människor med ekonomis-
ka bekymmer. Det här är en ut-
maning inför framtiden. Med en 
bättre lön skulle också unga fri-
modigare våga söka arbete inom 
kyrkan utan att behöva fundera 
på om de klarar av vardagen, och 

de som redan är i kyrkans tjänst 
kan tryggt fortsätta.

Diakoniämbetet är ett vignin-
gsämbete som ger tyngd och mod 
att verka som kyrkans tjänare.  En 
del skyggar inför vigningen. Det 
kan kännas stort att gå in i ett äm-
bete och förstå vad det betyder. 
Frågorna som ställs och som man 
förutsätts svara ja på är allvarli-
ga och kan kännas krävande. Där 
betonar vår biskop inför vignin-
gen att vi får lita på Guds hjälp. Att 
även själva leva av den kärlek och 
nåd som vi talar om och visar på 
gör oss till trovärdiga förebilder 
och tjänare. Inte det att vi är duk-

tiga och orkar mycket. Vi har själ-
va fått löftet som Jesus ger: ”Jag är 
med er alla dagar till tidens slut.  
Om någon vill tjäna mig ska han 
följa mig och där jag är kommer 
också min tjänare att vara.”

Utbildningen och vigningen 
ger en stadig grund att stå på. 
Kyrkan välsignar till tjänst och 
församlingen tar emot den vig-
da. Det ger frimodighet och gläd-
je och visar att ingen är ensam i 
uppdraget. Med Guds hjälp och 
tillsammans gör vi det viktiga 
diakonala arbetet för våra med-
människor.  

Diakonin är fortfarande en uppskattad 
del i kyrkans arbete, skriver Cecilia Forsén, 
stiftssekreterare för församlingsdiakoni i Borgå stift.

En hälsning från Borgå stift
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Diakonia on juuriltaan 
kansainvälistä

Kansainvälistyminen kohdallani alkoi jo ennen diakonissan 
opintojani harjoittelussa Berliinin Johannesstiftin diakonia-

laitoksessa. Lahden diakoniaopiston työssä 1990-luvun alussa 
lähdimme aktiivisesti kehittämään kansainvälisiä yhteyksiä. 

Se edellytti rohkeutta, paljon määrätietoista 
työtä ja vastavuoroisuutta.

TEKSTI TERTTU POHJOLAINEN  KUVA PASI VÄHÄNEN

PKansainvälisessä toi-
minnassa luodut ih-
missuhteet veivät eteen-
päin diakonia-alan luot-

tamustehtäviin. Olen kokenut 
olleeni kutsuttuna ja Lahden 

diakonialaitoksen lähettä-
mänä, nöyrällä palvelijan 
paikalla, isojen tehtävien 
edessä. 

Diakonia on jo juuriltaan 
kansainvälistä toimintaa. 
Uudenaikaisen diakonia-

toiminnan juuret ovat Kai-
serswerthin diakonissalaitok-

sessa. Noin 100 diakonialaitosta 
ympäri maailman on mukana 
tässä yhteisössä, joka kokoon-
tuu yleiskokoukseen noin joka 
kolmas vuosi. Vuodesta 2007 al-
kaen olen kuulunut yleiskokouk-
sen johtokuntaan, josta viimeiset 
neljä vuotta puheenjohtajana.

Brysselissä keskustoimistoaan 
pitävä Eurodiaconia-järjestö ko-
koaa kristilliseltä perustalta toi-
mivia sosiaali- ja terveysalan toi-
mijoita yhteen. Kansainvälisen 
toiminnan kautta on mahdollista 
löytää tuoreita näkökulmia oman 
toiminnan uudistamiseen, merki-
tykseen ja perusteluun.

Kansainvälisellä toiminnalla 
on mahdollista löytää tuoreita 
näkökulmia oman toiminnan 
uudistamiseen, merkitykseen ja 
perusteluun, Terttu Pohjolainen 
kirjoittaa.

Kansainvälisyyttä 
tarvitaan
DIAKONIA-maailmanliitto, jon-
ka johtokunnassa toimin kaksi 
kautta, kokoaa protestanttisten 
kirkkojen yhteydessä toimivat 
diakoniayhteisöt yhteistyöhön, 
tukemaan toisiaan ja vaihtamaan 
kokemuksiaan erityisesti yleisko-
kousten aikana.

Vuodesta 2006 alkaen olen ol-
lut mukana katolisen kansainvä-
lisen diakonaattikeskuksen (IDC) 
edustajistossa. IDC on syntynyt 
tukemaan ja edistämään pysyvää 
diakonaattia katolisessa kirkossa. 
Tällä hetkellä keskustellaan nais-
ten mahdollisuudesta osallistua 
diakonaattiin. Ekumeeninen ko-
kemukseni on ollut tehtävässäni 
voimavara.

Nyt odotamme uutta maail-
man avautumista ja näiden yh-
teisöjen kokoontumisia. Dia-
konia-ala tarvitsee edelleen 
kansainvälisiä persoonia ja yh-
teisöjä.

Det är många som 
nu behöver ett 
barmhärtigt ansikte 
och en utsträckt hand. 

I dagens samhälle har ensam-
heten, illamåendet och 
marginalisering fått nya 
dimensioner i spåren av 
pandemin. Materiell hjälp är 
viktig. Men det räcker inte. 
Det som nu behövs är någon 
som ser de ensamma, utsatta 
och utstötta. Någon som ser 
med barmhärtighetens ögon och 
sträcker ut en hjälpande hand.

Vi är alla kallade att vara en 
nästa för våra medmänniskor. 
Men vårt samhälle och vår 
kyrka behöver professionella och 
kunniga diakoniarbetare som tar 
sig an medmänniskors problem 
och utsatthet ur en yrkesmässig 
och långsiktig synvinkel. Därför 
ser jag det som mycket viktigt att 
vi slår vakt om diakonitjänsterna 
i våra församlingar. 

Jag vill tacka er alla för det 
viktiga arbete ni gör! Och tack för 
att ni ser på medmänniskorna 
med ett barmhärtigt ansikte och 
sträcker ut er hand till hjälp.  

 
Bo-Göran Åstrand
biskop i Borgå stift

Bästa diakoner och 
diakonissor!

BILD STUDIO LINDELL

En hälsning från Borgå stift
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Diakonian johtaminen 
vaatii rautaista osaamista

Suomen evankelisluterilaisten seurakuntien 
diakoniatyötä johdetaan vankalla koulutuksella, 

asiantuntemuksella, pitkällä työkokemuksella 
ja halulla kehittää asiantuntemusta.

Diakoniajohtaja Han-
na Ehrnrooth, 46, 
työskentelee Vaasan 
Suomalaisessa seu-

rakunnassa ja johtaa tiimiään 
kuuntelemalla ja keskustelemal-
la. Hän on opiskellut uransa ai-
kana myös ylemmän korkea-
koulututkinnon ja kouluttautuu 
edelleen.

– Tiimiin kuuluu yhteensä 12 
henkilöä: kahdeksan diakonian 
viranhaltijaa, yksi vapaaehtois-
työn projektityöntekijä ja kaksi 

tajana toimiva Saara Huhanantti, 
41, työskentelee Tikkurilan seu-
rakunnassa Vantaalla. Koulu-
tukseltaan hän on sosiono-
mi-diakoni (YAMK) ja käytynä 
on myös kirkon Kirjo II -johta-
miskoulutus. Parinkymmenen 
diakoniatyön vuoden koke-
muksella hän tietää, että dia-
konian johtaminen on vaativaa.

– Toimin esihenkilönä viidel-
le diakoniatyöntekijälle ja yhdel-
le papille. Diakonian johtamiseen 
tarvitaan näkyä diakoniatyöstä ja 
sen tulevaisuudesta, halua työs-
kennellä ihmisten kanssa ja so-
pivassa suhteessa empatiaa ja jä-
mäkkyyttä.

Ammattilaisten 
johtamista
Diakoniatyöntekijät ovat alan-
sa asiantuntijoita, monialaisia 
osaajia, joilla on myös ns. hiljais-
ta tietoa, jota on kertynyt työko-
kemuksen mukana. Heitä kaikkia 
yhdistää halu auttaa. Ammatti-
laisten johtaminen vaatii osaa-
misen lisäksi myös herkkää vais-
toa ja uskallusta laittaa itsensä 
likoon.

– Johtaminen vaatii ennen 
kaikkea alan substanssiosaamis-
ta, toisaalta työntekijöiden oman 
osaamisen ja asiantuntijuuden 
kunnioittamista ja siihen luot-
tamista. Johtajana ajattelen, että 
tehtäväni on katsoa työtä hieman 
etäämmältä, nähdä kokonaisuus 
ja huolehtia siitä, että jokainen 
tiimin jäsen toimii sen osana, 
Saara Huhanantti kuvailee.

Hanna Ehrnrooth peräänkuu-
luttaa diakoniatyön ja sen ilmiöi-
den tutkimista ja tunnistamista.

–Diakoniatyön ja oman toi-
mintaympäristön tuntemus ovat 
työn lähtökohtia. Diakoniajohta-
jan ja -tiimin on myös tunnistet-

tava erilaisia ajan ilmiöitä. Johta-
jana katson, että minun on myös 
tunnistettava työntekijöiden 
vahvuudet ja osata johtaa stra-
tegisesti oikein.

Elina Virmakoski iloitsee kol-
legoita johtaessaan erityisesti sii-
tä, että diakoniatyön esimiehen 
ei tarvitse osata ja tietää kaikkea.

– Esimiehenä minun on tär-
keää luottaa omiin asiantunti-
joihini ja myös näyttää se heille. 
Johdan heidän tekemäänsä työ-
tä ja on tärkeää, että tiedän siitä 
paljon. Se auttaa ymmärtämään 
arjen haasteita.

Valtaa ja vastuuta
Johtavalla diakonian viranhalti-
jalla on valtaa, vastuuta ja oikeuk-
sia. Ehnroothin, Virmakosken ja 
Huhanantin mielestä heillä on 
niitä keskimäärin oikeassa suh-
teessa.

– Voisin ottaa enemmänkin 
vastuuta, arvioi Hanna Ehrnrooth 
ja lisää kuitenkin olevansa työn-
kuvaansa tällä hetkellä tyytyväi-
nen.

Hanna Ehrnrooth Vaasan 
suomalaisesta seurakunnasta 
johtaa tiimiään kuuntelemalla 
ja keskustelemalla.

TEKSTI HELI SALMELA  KUVAT OMAT ARKISTOT

pappia, joista toinen on yhteis-
kuntatyön pappi, toinen dia-

koniapappi. Olen esihenkilö 
yhdeksälle työntekijälle. Kou-
lutukseltani olen diakonissa 
ja hallintotieteiden maiste-
ri. Olen käynyt kirkon Johta-

misen perusteet -koulutuksen 
ja ensi vuonna alkaa Johtajana 

kirkossa -koulutus. Diakoniatyö-
tä on takana 22 vuotta.

Empatiaa ja 
jämäkkyyttä
Diakoniatyön työ-
alavastaava Elina 
Virmakoski, 49, 
toimii Kotka-Ky-
min seurakun-
nassa. Koulu-
tukseltaan hän 
on diakonis-
sa-sairaanhoitaja 
(AMK), sairaanhoi-
taja (YAMK) ja työn-
ohjaaja. Kirkon johta-
miskoulutuksista käytynä 
on Kirjo II. Elina johtaa liki 22 
vuoden diakoniatyön ja viiden-
nen johtamisvuoden tuomalla 
ammattitaidolla tiimiään.

Elina Virmakoski Kotka-
Kymin seurakunnasta sanoo, 
että hänellä on työssään 
sopivasti valtaa ja vastuuta.

Myös Elina Virmakoskella on 
valtaa ja vastuuta sopivasti.

– Pidän siitä, että saan päät-
tää työalaani liittyvistä asiois-
ta, palkata sijaiset ja tehdä 
budjetin ja toimintasuunni-
telmat. Työni tehtävänkuvaus 

tarkistettiin seurakuntaliitok-
sen yhteydessä, ja mielestäni 

siinä onnistuttiin hyvin.
Riittävä toimivalta työalaa 

koskevissa päätöksissä on Saara 
Huhanantin mielestä keskeisintä.

– Johtavalla diakoniatyön-
tekijällä tulisi olla minimissään 
työalaan ja tiimin operatiivi-
seen toimintaan liittyvä valta ja 
ylin vastuu, esimerkiksi oikeus 
hyväksyä laskut ja lomat. Nämä 
ovat kuitenkin melko sekundää-
risiä hallinnollisia asioita. Riittävä 
toimivalta, strateginen- ja organi-
sointivastuu ja työn päätösoikeus 
ovat keskeisimpiä. Työn tuoma 
haastavuus on myös itseä kehit-
tävää.

Palkkaus 
huolestuttaa
Diakonian viranhaltijoiden palk-
kaus mietityttää diakonian joh-
tajia, eikä vähiten näköpiiris-
sä olevien rekrytointiongelmien 
vuoksi. Hanna Ehrnrooth on huo-
lissaan palkkauksesta ja sanoo 
työn olevan vaativaa. Palkkauk-
sen pitäisi olla parempi. Elina 
Virmakoski kokee, että diakonia-
työtä arvostetaan ainakin me-
diajuttujen perusteella. Hän on 
huomannut työtä arvostettavan 
myös omassa seurakunnassa, 
mutta toivoisi sen näkyvän myös 
palkkauksessa.

– Jokaisen tulisi kokea oman 
asiantuntijuuden arvostus työyh-
teisössä ja saada työn vaativuut-
ta vastaavaa palkkaa, Saara Hu-
hanantti muistuttaa.

Saara Huhanantti Tikkurilan 
seurakunnasta Vantaalta 
korostaa, että diakonian 
johtamiseen tarvitaan näkyä 
alan tulevaisuudesta.

– Tiimiin kuuluu lisäkseni 
kuusi diakonian viranhaltijaa, 
joiden esimies olen, sekä kak-
si pappia ja kanttori. Johtamis-
koulutuksen lisäksi olen saanut 
työnohjaajakoulutuksesta paljon 
esimiestyöhön. Opettavaista on 
ollut myös asioiden ja ratkaisu-
mallien jakaminen muiden esi-
miesten kanssa.

Diakoniatyön koordinoivana 
esimiehenä ja liiton puheenjoh-
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Muuttuva ja muuttava, 
uudistuva ja uudistava 

diakoninen kirkko
Juhlavuosijulkaisussa katse historiaan on tarpeen. Riittävän pitkä 

ajallinen kaari ja etäisyys auttavat tunnistamaan diakonian ja 

kirkon kehityksen kannalta merkittäviä hetkiä ja jopa henkilöitä, 

jotka ovat osaltaan avittaneet uudistavaa ja uudistuvaa kirkkoa.

TEKSTI KALLE KUUSIMÄKI  KUVAT AARNE ORMIO, TIMO JAKONEN

Joskus vaikutusyhteys on 
näkyvä ja helposti tunnis-
tettava. Usein syiden ja 
seurausten ketjua ei kui-

tenkaan pystytä erittelemään 
vaan on parempi puhua sys-
teemisesti: mikään yksittäinen 
tekijä ei yksin selitä tapahtu-
nutta, vaikutusyhteydet kulke-
vat usein useampaan suuntaan. 
Tällöin on myös vaikea perustel-
la tai todentaa, millä yksittäisil-
lä toimilla kehitystä on viety (tai 
viedään) eteenpäin. Tämän voi 
kokea myös armollisena: todel-
lisuus on keskinäisriippuvaisten 
tekijöiden kudelma tai rihmasto, 
jossa vähäpätöiseltä vaikuttavat 
tekijät ovatkin ratkaisevia.

Mennyttä kertaavalla kerron-
nalla on usein merkitystä myös 
voimaantumisen näkökulmas-
ta: havaitaan ja uskotaan, että 
myönteinen muutos on mahdol-
linen. Kaikenlaisten uhkakuvien 
edessä tätä myönteistä viestiä on 
tarpeen kuuluttaa sekä kirkossa 
että edelleen yhteiskunnassa.

Kirkoissamme vietettiin pit-
kään uskonpuhdistuksen muis-

tojuhlaa. Vuodesta 2021 alkaen 
emme enää puhu uskonpuhdis-
tuksesta vaan reformaatiosta. 
Mutta emme puhu enää myös-
kään taaksepäin katsovasta muis-
tojuhlasta vaan pohdimme, millä 
tavoin kirkon tulisi nyt uudistua. 
Vastaavaa ajatuksen suuntaamis-

ta tulevaisuuteen tulee soveltaa 
kirkon diakoniseen toimintaan 
ja siinä tapahtuvaan uudistumi-
seen.

Viime aikoina ekumeenisissa 
keskusteluissa kirkon tehtävää, 
missiota, on hahmotettu trans-
formaatio-käsitteen avulla. La-
tinasta juontuva transformaa-
tio-termi viittaa muutokseen ja 
uudistumiseen. Ekumeenisissa 
keskusteluissa kirkot ovat halun-
neet viestittää sekä toimijassa 
että toimintaympäristössä tapah-
tuvaa muutosta. Kirkko uudistuu 
ja uudistaa, muuttuu ja muuttaa.

Diakonian kannalta kiintoi-
saa on kirkoissa nykyään yhä 
laajemmin jaettu sellainen ym-
märrys evankeliumin ja pelas-
tuksen kokonaisvaltaisuudesta, 
joka huomioi myös sosiaaliset 
ongelmat ja niitä aiheuttavat yh-
teiskunnalliset tekijät. Kirkkona 
elämme aikaa, jossa koronapan-
demia vaikutuksineen haastaa 
kaikkia muutokseen. Ilmaston-
muutos edellyttää huomattavia 
muutoksia ja yhteisvastuullisia 
toimia. Sote-uudistusta kutsu-

taan Suomen historian yhdeksi 
merkittävimmistä hallinnollisis-
ta uudistuksista. Haastavaa sosi-
aaliturvauudistusta on pakko vie-
dä eteenpäin. Kirkon jäsenkehitys 
merkinnee talouden kiristymistä 
ja kirkon yhteiskunnallisen ase-
man muutosta. Nämä ovat kaikki 
sellaisia haasteita, jotka kutsuvat 
ja osin pakottavat myös kirkkoa 
muutokseen ja uudistumaan. 

Mutta ne kutsuvat kirkkoa myös 
muuttamaan ja uudistamaan.

Synodaalikokousten teema-
na on tänä vuonna ”Pelastus”. 
Kuten edellä lyhyesti kuvat-
tu ekumeeninen transformaa-
tio-keskustelu on osoittanut, on 
ratkaisevan tärkeää, miten pe-
lastus ja siten kirkon ja kristitty-
jen tehtävä maailmassa ymmär-
retään ja sanoitetaan. Jeesuksen 

tehtävänjulistus (Luuk. 4:18-19) 
antaa ymmärtää, että pelastuk-
sen näkökulma on ehdottomasti 
myös tämänpuoleinen: ”Hän on 
lähettänyt minut ilmoittamaan 
köyhille hyvän sanoman, julista-
maan vangituille vapautusta ja 
sokeille näkönsä saamista, pääs-
tämään sorretut vapauteen ja 
julistamaan Herran riemuvuot-
ta”.

Diakoninen kirkko
•	 auttaa ja tukee haavoittuvas-

sa elämäntilanteessa olevia 
ihmisiä,

•	 toimii oikeudenmukaisuuden, 
yhdenvertaisuuden ja rauhan 
puolesta,

•	 rakentaa hyvää elämää edistä-
viä yhteisöjä sekä varjelee luo-
makuntaa.

Kun aika ajoin ilmenee erilaisia 
pyrkimyksiä suitsia kirkkomme 
diakonista orientaatiota, on tar-
peen muistuttaa, että kristittyjen 
ja kirkon tehtävänä on olla olen-
nainen osa myös sitä muutosvoi-
maa, joka uudistaa niin yhteis-
kuntaa kuin luomakuntaa.

Kirkon diakonisen toiminnan 
tulevaa muutosta ja muuttamis-
ta, uudistumista ja uudistamista 
voi edelleen jäsentää ja täsmen-
tää seuraavista suuntaviivoista:

Diakonisen kirkon tehtävä ja tuntomerkit

1. 	 Tuemme haavoittuvassa 
	 tilanteessa olevia
•	 Tuemme haavoittuvassa ti-

lanteessa olevia ihmisiä löy-
tämään ja vahvistamaan omia 
voimavarojaan toimijoina.

•	 Autamme ihmisiä saamaan 
tarvitsemansa tuet ja palve-
lut. Toimimme yhdessä hei-
dän kanssaan olosuhteiden ja 
palveluiden parantamiseksi.

•	 Kehitämme ja vahvistamme 
etsivän, löytävän ja osallista-
van työn toimintamalleja.

2. 	 Edistämme sosiaalisesti ja 
ekologisesti kestävää kehi-
tystä

•	 Sitoudumme toiminnassam-
me YK:n kestävän kehityksen 
Agenda2030:n tavoitteiden 
edistämiseen.

•	 Toimimme oikeudenmukai-
sesti, tasavertaisesti, syrjimät-
tä ja kiusaamatta.

•	 Otamme todesta ihmisten hä-
dän, välitämme siitä tietoa ja 
vaikutamme poliittiseen pää-
töksentekoon köyhyyden 
vähentämiseksi ja yhteis-
kunnallisten epäkohtien kor-
jaamiseksi.

3. 	 Vahvistamme yhdessä teke-
mistä

•	 Vahvistamme yhteisöllisiä toi-
mintatapoja, jotka antavat ih-
misille mahdollisuuksia toi-
mia ja tehdä hyvää, tunnistaa 
ja vahvistaa omia voimavaro-
jaan sekä kokea osallisuutta ja 
merkityksellisyyttä.

•	 Varustamme ihmisiä toimi-
maan vapaaehtois- ja kansa-
laistoiminnan innostajina ja 
mahdollistajina.

•	 Vahvistamme ja rakennamme 
uusia kumppanuuksia oppilai-
tosten, kuntien, maakuntien, 
järjestöjen, yritysten, valtion-
hallinnon, toisten kirkkojen ja 
uskontokuntien kanssa.

Tiivistettynä muutos ja muutta-
minen, uudistuminen ja uudis-
taminen edellyttää diakoniatyö-
tä, joka on Jeesuksen esimerkkiä 
ja opetusta seuraavaa, osaavaa ja 
vaikuttavaa, kestävää hyvinvoin-
tia edistävää, kumppanuuksia ra-
kentavaa, yhteiskunnassa vaikut-
tavaa ja osallistavaa.

Kalle Kuusimäki
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Antoisaa diakonian 
juhlavuotta 2022
”Jos joku tahtoo olla minun palvelijani, 
seuratkoon minua. Missä minä olen, 
siellä on oleva myös palvelijani.” 
(Johanneksen evankeliumi 12:26)

Yksi piispan työn huip-
puhetkiä on saada 
vihkiä virkaan uusia 
diakoniatyöntekijöi-

tä. Itse koen tuon hetken hyvin 
koskettavana. Edessäni alttaril-
la on kutsumuksestaan syvästi 
tietoisia ihmisiä, joiden kanssa 
on keskusteltu ordinaatioval-
mennuksen aikana syvällisis-
tä asioista: omasta polusta kohti 
diakonian virkaa, kirkon diako-
niatyön erityisluonteesta, hen-
kilökohtaisista voimavaroista ja 
unelmista, ja paljosta muusta.

Vihkimyksen yhteydessä piis-
pa lukee yllä lainatun Jeesuksen 
lupauksen. Diakonian virka vie 
Jeesusta seuraten sinne, missä 
toinen ihminen kohdataan kysy-
myksineen ja tarpeineen. Jeesus 
näyttää palvelijalleen suunnan, ja 
se on aina kohti ihmistä ja hänen 
hätäänsä.

Vuonna 2022 tulee kuluneek-
si 150 vuotta ensimmäisestä suo-
malaisesta diakoniavihkimykses-
tä. Diakonian virka on löytänyt 
vakaan paikkansa kirkossam-
me ja seurakuntiemme elämäs-
sä. Sen arvo ja merkitys tunnus-
tetaan laajalti. Pitkäjänteinen työ 
seurakuntalaisten innostamisek-
si diakonian vapaaehtoistehtäviin 
on tuottanut tulosta. Samalla se 

osoittaa, että diakonian virka on 
olemassa myös siksi, että huo-
maisimme diakonian kuuluvan 
jokaiselle kristitylle. Olemmehan 
jokainen Jeesuksen seuraajia.

Toivotan meille kaikille antoi-
saa ja Jumalan siunaamaa diako-
nian juhlavuotta 2022.

Tapio Luoma, 
arkkipiispa

TEKSTI TAPIO LUOMA  KUVA AARNE ORMIO

Tässä hetkessä Jumala

kiitän sinua esiäideistä

jotka ovat sisullaan ja 

lempeydellään pitäneet 

meidänkin puoliamme

Tuoneet köyhät, sairaat ja 

unohdetut päivänvaloon

ja antaneet lohtua niin monille

Tässä hetkessä Jumala

toivon että näet meidät kaikki

vanhan perinteen jatkajat

ihmiset

joille diakonia on sydämen asia

ja jotka kantavat harteillaan 

perinteiden paraatinauhaa

Anna meille välineet, 

lempeys ja rohkeus

tuoda yhä päivänvaloon 

niiden ääni, 

jota muut eivät kuule

niiden tuska ja kyyneleet, 

joihin muut eivät katso

Tee meidän kauttamme 

näkyväksi jokaisen ihmisarvo

ja oikeutus olla olemassa 

tässä elämässä

Rikkinäisenä, keskeneräisenä 

ja kauniina

Ainutlaatuisena 

Jumalan kuvana

Sinun lapsenasi

Aamen
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Ydin nousee 
evankeliumista
Diakonian virka on yksi kirkon hengellisen 
työn viroista. Diakoniksi tai diakonissaksi 
kouluttautuminen edellyttää kirkollisten 

opintojen suorittamista. 

TEKSTI JOHANNA LEHMUSMIES

Opintojen aikana tutus-
tutaan muun muas-
sa kirkon ja Raamatun 
syntyhistoriaan, vir-

sien erilaisiin käyttötarkoituksiin 
ja jumalanpalveluksen eri osien 
toteuttamiseen sekä konkreetti-
seen diakoniatyöhön työharjoit-
telujaksoilla.

Diakoniatyöntekijöille työn 
hengellinen luonne on yksi mer-
kittävimmistä syistä tehdä työ-
tä juuri kirkon diakonian pa-
rissa. Monissa seurakunnissa 
diakoniatyöntekijät pääsevät to-
teuttamaan itsenäisesti sanaju-
malanpalveluksia ja erilaisia har-
taushetkiä sekä vievät erityisesti 
ikäihmisille kotiehtoollisia. Näin 
ei kuitenkaan ole kaikkialla. Ym-
märrys diakoniatyöntekijän kou-
lutuksen hengellisestä luonteesta 
ei ole tavoittanut kaikkia lauman-
johtajia vielä 2020-luvullakaan.

Esirukouksissa ollaan 
konkretian äärellä
Messutehtävistä erityisesti esi-
rukous jää yleisimmin diakonia-

työntekijän valmisteltavaksi. Dia-
koniatyöntekijöille ovat tuttuja 
lesken rovot, joilla tänä päivänä 
ruokitaan koko suku joulun ai-
kaan (Mark. 12:41–44), tuhlaaja-
pojat, joille rahanarvo ei vieläkään 
ole kirkastunut (Luuk. 15:11–25) ja 
Jobin kaltaiset elämän runtele-
mat ihmiset, jotka ovat menet-
täneet työnsä ja perheensä mo-
nenlaisten kriisien seurauksena 
(Job 1:13–19).

Taloudellisessa ahdingossa 
olevien kanssa työskentelevät 
tietävät hyvin, miten kaukana 
Mooseksen ajan laki velkojen an-
teeksiantamisesta on nykypäivän 
talousmarkkinoilla (5. Moos. 15:1–
11). Esirukouksen aiheita ei siis 
tarvitse keksiä, ne tulevat työn-
teon kautta valmiiksi annettuina.

Sen ohella, että rukous on 
diakoniatyöntekijälle luontainen 
työn muoto, se on myös merkit-
tävä voimanlähde. Työ itsessään 
voi olla aktiivista rukousta, kun 
kohdataan vähäosaisia, sairaita, 
köyhiä tai muuten marginaaliin 
joutuneita.

Hengellisyys50

Lähimmäiset 
kohdataan 
rakkaudella
Diakoniatyö on evankeliumin 
elämistä todeksi auttamistyön, 
sosiaalisen oikeudenmukaisuu-
den ja tasa-arvon edistämisen 
sekä epäkohtien näkyväksi teke-
misen kautta.

Suomi ei ole paratiisi, kuten ei 
ollut Jeesuksen ajan Palestiina-
kaan. Hyvinvointivaltion aukois-
ta putoaa edelleen valtava määrä 
ihmisiä, joista vain pieni osa pää-
tyy diakoniatyöntekijöiden vas-
taanotoille.

Lähimmäisten kohtaaminen 
rakkaudella on elävää evankeliu-
mia. Armo ja rakkaus tulevat dia-
koniatyössä lihaksi kiireettömissä 
kohtaamisissa ja yhä useammin 
myös ruokalautasten äärellä.

Ja niissä tilanteissa, kun mi-
tään ei ole tehtävissä maallisin 
keinoin, jäljelle jää aina rukous.



 

Diakonian virkaan vihityn tunnukset
Diakonin ja diakonissan merkit sekä diakoniariipus 
kertovat vihkimyksestä diakonian virkaan. Merkin 
voi ostaa itse, mutta usein merkki tai riipus on 
hankittu myös työpaikan tai läheisten lahjana.

Merkit ja riipus ovat suomalaista käsityötä ja 
valmistettu hopeasta. Diakonissan merkki 
55 €, diakonin merkki 55 € ja diakoniariipus 
97 €. Tuotteiden tilaukset liiton toimistosta: 
toimisto@dtl.fi tai 010 2190 300. 
Tilauksiin lisätään toimitus- ja postikulut. 
Lisätiedot merkeistä ja tilausohjeet 
www.dtl.fi/myytavat-tuotteet.

Pro diaconia -mitali
Pro diaconia -mitali on arvokas huomionosoitus henkilölle
tai yhteisölle, joka on toiminnassaan tai päätöksenteossaan 
toiminut diakoniaa edistäen tai erityisellä tavalla 
lähimmäisenrakkautta toteuttaen. Mitali 
korvaa aikaisemman Diakonian merkin.

Mitali on kaksiosainen, johon kuuluu 
hopeoitu pöytämitali ja hopeoitu rinta-
merkki. Pro diaconia -mitali kuvaa auttavia 
käsiä, jotka voi nähdä myös rukoilevassa, 
ylistävässä tai siunaavassa asennossa. 
Kaaret kuvaavat rakkautta ja voimaa, jota 
ihminen saa ja jota hän edelleen käyttää 
toisten hyväksi. Pöytämitali ja rintamerkki 
toimitetaan lahjarasiassa, jossa on myös 
myöntökirja. Mitali on valmistettu 
Kultakeskuksessa Hämeenlinnassa.

Myöntöperusteet ja tarkemmat tiedot löydät 
mitalin omilta sivuilta www.dtl.fi/prodiaconia. 
Mitalin hinta on 110 euroa ja sen voi tilata liiton 
toimistosta: toimisto@dtl.fi tai 010 2190 300. 
Tilauksiin lisätään toimitus- ja postikulut.


